
ACTA DE LA SESSIÓ ORDINÀRIA DEL PLE DE L’AJUNTAMENT CELEBRAT EL DIA
10 DE DESEMBRE DE 2004

A la Vila de Montblanc, el dia 10 de desembre de 2004, a les deu de la nit, es reuneix a la Sala de
Sessions  de  l’Ajuntament,  el  Ple  de  l’Ajuntament  en  sessió  ordinària,  sota  la  presidència  de
l’Alcalde  el  SR.  CARLES  CARRERAS  OLLÉ,  l’assistència  dels  Tinents  d’Alcalde  el SR.
JOSEP MARIA CAMPDEPADRÓS SANS, el  SR. GUILLEM JANÉ PUJOL, el  SR. JUAN
LLORT VALLÈS i la SRA. MARIA AGNÉS RIBÓ FOGUET; i l’assistència dels Regidors el
SR.  XAVIER  MARTÍ  ESPLUGAS,  el   SR.  JORDI  VILLAR  LIARTE,el  SR.  JOSEP
ANDREU  I  DOMINGO, el  SR.  JOSEP  MARIA  COMBALIA  PRATS,  la SRA.  PILAR
MAGRINYA  RULL, el SR.  JOAN  MOGAS  AMOROS,  el SR.  XAVIER  HUGUET
NAVARRO, i el SR. DAVID VALLVERDÚ GENÉ i, assistits pel Secretari de la Corporació, el
Sr.  ALBERT ESTÉBANEZ LÓPEZ,  que certifica, i  l’Interventor, el Sr.  RAMÓN PIÑEIRO
GUIBERNAU.  

PRIMER PUNT.-  APROVACIÓ ACTES SESSIONS ANTERIORS

S’aprova per unanimitat  l’acta de la sessió ordinària del 5 de novembre i  de l'acta de la sessió
extraordinària del dia 23 de novembre.

SEGON PUNT.- DONAR COMPTE DE LES RESOLUCIONS D’ALCALDIA

Es dóna compte de les Resolucions d’Alcaldia sense cap més incidència.

TERCER  PUNT:  DONAR  COMPTE  DE  LES  RESOLUCIONS  DE  LA  JUNTA  DE
GOVERN LOCAL

Es dóna compte de les resolucions de la Junta de Govern Local.

QUART PUNT: APROVACIÓ DEL REGLAMENT DEL PAVELLÓ POLISPORTIU

El Sr. David Vallverdú, en representació del grup GdP, diu que estar destinat per la gent que hi va.
Que l'article 6 del reglament té un text molt complex i no s'entén. Demana que estigui penjat a les
dependències del pavelló perquè es pugui consultar.

El Sr. Huguet, en representació del grup IpM, està d'acord amb el text del reglament del pavelló.

El Sr. Combalia, en representació del grup ERC, exposa que el reglament està bastant bé i cal que es
faci  un bon ús d'aquest, perquè si no seria un caos. Que amb l'experiència del temps ja es podran
anar introduint possibles modificacions. Que el vot del seu grup serà favorable.
Pregunta que si l'equip de Govern ha fet un estudi de les despeses que suposa l'encarregat, la neteja,
la llum,... 
Que continuen les mancances que ja es van observar amb el Sr. Borràs, com són, la manca d'espai
pel públic doncs no hi ha prous grades, no hi haurà prou espai per les activitats esportives, doncs si
abans existia aquesta mancança al pavelló del Casal, ara amb aquest  igual. Que s'hauria d'haver
repartit les activitats esportives entre els dos pavellons i, així, enlloc de canviar el paviment del nou
pavelló per adequar-lo al hoquei, s'hauria d'haver destinat aquests diners al lloguer del pavelló del
casal per aquest esport i així, descongestionar el pavelló municipal. Que Montblanc necessita dos
pavellons.



El Sr. Jordi Villar exposa que el Reglament del pavelló  poliesportiu és iniciativa de la regidoria
d'esports i dels serveis tècnics, i que han mantingut comunicació constant amb les entitats. Que s'ha
intentat regular tots els aspectes possibles, que per aquest motiu algun precepte és una mica espès,
però  que  era  necessari  fer-ho,  tot  i  que  s'espera  no  aplicar-ho  mai.  Que  les  entitats  ja  tenen
l'esborrany però estarà exposat al públic a les dependències del pavelló.
Que el tema de l'aforament és limitat, que per a casos excepcionals de gran afluència està previst
instal·lar grades supletòries i que s'intentarà que siguin definitives.
Que la pista del pavelló es divideix en dos i per aquest motiu, es poden realitzar dos entrenaments
diferents alhora, per la qual cosa ja és una millora. Que no es creia just que l'equip de hoquei no
pogués  jugar  al  nou  pavelló,  que  tothom  té  dret  a  disfrutar-l'ho,  i  per  això  es  va  instal·lar el
paviment. De totes maneres, això no vol dir que no es pugui negociar amb el pavelló del Casal.

El  Sr.  Alcalde diu que amb la  pràctica tots  els  aspectes millorables  se  subsanaran de la  millor
manera possible.

Sotmès el dictamen a votació s’aprova per unanimitat, adoptant-se el següent acord:

Vista la construcció del Pavelló doble poliesportiu Municipal de Montblanc.

Vista la necessitat de regular-ne els usos.

Vistos els articles 49 LRBRL, 162 LMRLC i 60 i següents del ROAS, s'acorda:

PRIMER: Aprovar inicialment el Reglament per a l'ús del Pavelló Municipal d'Esports.

SEGON: Exposar al públic aquest acord per un  termini  d'un mes, mitjançant  anuncis inserits en el
Butlletí oficial  de  la Província, i en un dels diaris de més circulació de la província.

REGLAMENT PER A L'ÚS DEL PAVELLÓ MUNICIPAL D'ESPORTS

TÍTOL PRELIMINAR

1. El present reglament té per objecte la regulació i el control de la utilització, gestió i conservació
de les obres i instal·lacions del Pavelló Municipal d'Esports.

La gestió del pavelló, la farà el propi Ajuntament, mitjançant la Regidoria d'Esports.

L'Ajuntament designarà un responsable que serà qui tindrà coneixement i control de
tot el funcionament de la instal·lació esmentada.

TÍTOL PRIMER .- ACTIVITATS ESPORTIVES

2. L'Ajuntament  podrà  atorgar  autoritzacions  d'ús  del  pavelló  a  entitats  esportives,  culturals,
educatives i persones físiques, per tota una temporada o bé per casos esporàdics. Sempre s'haurà
de demanar mitjançant instància, formulada en l'imprès facilitat per l'Ajuntament.

3. Es concediran amb la finalitat exclusiva de realitzar l'activitat esportiva per a la qual s'atorga.

4. Les autoritzacions es faran amb caràcter nominal, i per tant, no seran transmissibles.



5. Les autoritzacions podran ser per a entrenaments, partits i competicions oficials.

6. La  Regidoria  d'Esports  està  facultada  per  proposar  l'atorgament  de  subvenció  a  les  entitats
esportives  que  realitzin  una  activitat  substitutiva,  complementària  o  d'interès  públic  per  al
municipi,  la  qual  pot  consistir  en  una  atribució  efectiva,  dinerària  o  en  espècie,  avaluable
econòmicament.  Per  tant,  la  Regidoria  d'Esports  està  facultada  per  proposar  la  utilització
privativa  o  especial  de  la  instal·lació  esportiva  sense  contraprestació,  qualificable  com  a
subvenció pròpia consistent en atribució en espècie que a l'acord d'atorgament de la subvenció
serà determinada econòmicament.

7. En  cas  d'incompliment  de  les  normes  establertes  en  aquest  Reglament,  l'Ajuntament  podrà
expulsar,  temporalment,  o  bé  definitivament,  un  club,  una  entitat  o  una  persona  física  del
pavelló.

8. La Corporació Municipal, mitjançant acord de la Comissió de Govern, podrà deixar sense efecte
l'autorització abans del termini establert, per algun dels motius següents:

a) Per causa d'interès públic, l'Ajuntament es reserva el dret de disposar de les instal·lacions
municipals  en  qualsevol  moment  per  desenvolupar-hi  activitats  concretes  que  estimi
convenients i necessàries. L'Ajuntament només tindrà l'obligació d'avisar amb deu dies
d'anticipació; en el cas d'entrenaments, només haurà d'avisar tres dies abans.

b) Per incompliment de les obligacions establertes en aquest reglament.

9. Al  pavelló  esportiu,  podran  practicar-s'hi  els  esports  que  tècnicament  permet  la  instal·lació:
futbol  sala,  hoquei,  bàsquet,  handbol,  voleibol,  bàdminton,  gimnàstica  i  educació  física  en
general.  També se'n podran beneficiar  d'altres sempre que tècnicament sigui possible i  amb
l'autorització prèvia de la Regidoria d'Esports.

10. La Regidoria d'Esports establirà a principi d'any o temporada, un horari general d'entrenaments.
Aquest  horari  serà respectat  per  totes  les  entitats.  Qualsevol  entitat  que vulgui  fer  ús  de la
instal·lació de forma esporàdica haurà d'adaptar-se als horaris que quedin lliures.

11. Totes les entitats hauran de facilitar a l'Ajuntament el seu calendari oficial de competicions al
principi d'any o temporada.

12. En cas  de  coincidència  d'horaris  d'entrenaments,  partits  o  competicions  oficials,  les  entitats
afectades hauran d'arribar a un acord i, en el supòsit que no s'hi arribi la Regidoria d'Esports ho
resoldrà.

13. Dins l'horari d'utilització del pavelló tindran preferència: les entitats esportives, les escoles, les
associacions de gent gran, les associacions de veïns i les persones físiques per aquest ordre.

14. Dins el Pavelló, l'encarregat designat per l'Ajuntament serà el màxim responsable.

15. Els horaris d'entrenament, de partits i competicions oficials hauran d'ésser respectats per tots els
usuaris, de manera que els endarreriments deguts a alguns usuaris no han de perjudicar l'horari
general de funcionament.

16. Només podran entrar a la pista jugadors, entrenadors i delegats.

17. Per entrar als vestidors i a la pista els esportistes hauran d'anar acompanyats d'algun responsable,



entrenador o delegat.

18. Els usuaris del Pavelló podran utilitzar els vestidors trenta minuts abans de l'hora establerta com
a inici de l'entrenament. Per als partits i competicions oficials es podran utilitzar els vestidors
una hora abans de l'inici, a fi i efecte de poder fer l'escalfament. Després de l'entrenament o del
partit, els vestidors s'utilitzaran com a màxim trenta minuts per dutxar-se i caldrà deixar-los en
perfectes condicions d'ús.

19. Els usuaris només podran utilitzar les dependències que els assenyali l'encarregat, l'entrenador o
delegat o, si no n'hi ha cap d'ells, la persona que designi el grup o col·lectiu serà el responsable
de les instal·lacions lliurades.

20. És obligat l'ús de calçat esportiu adient per accedir a la pista de joc; a més es obligatori  l’ús d’
un calçat diferent del que es porti al carrer.

21. Qualsevol desperfecte que s'ocasioni a la instal·lació per mal ús o intencionadament serà pagat
pel grup o pel responsable de l'horari en què s'hagi produït. Igualment, les entitats hauran de
tenir cura de deixar les instal·lacions en el mateix estat en què les han trobat.

22. El  material  de  cada  una de  les  entitats  serà  recollit  i  retornat  pels  seus  responsables.  Si  es
necessita  algun  tipus  de  material  que  no  sigui  de  la  pròpia  entitat,  s'haurà  de  demanar  al
responsable  del  pavelló  abans  de  començar  la  classe  o  entrenament,  i  un  cop  acabada  es
retornarà al seu lloc d'origen. Només és permesa l'entrada del responsable del grup, entrenador o
professor.

23. En cas d'utilitzar ampolles a la pista hauran de ser sempre de plàstic i hauran d'anar amb una
galleda.

24. Queda totalment prohibit fumar en el recinte del pavelló poliesportiu. Així com introduir menjar
i begudes als vestidors. Els responsables de les entitats hauran de vetllar per tal que s'acompleixi
aquesta norma.

25. L'Ajuntament,  conjuntament  amb  les  entitats,  gestionarà  la  instal·lació  de  publicitat  en  el
pavelló.

26. La instal·lació de màquines de begudes i de menjar o de qualsevol servei de bar, haurà de ser
degudament autoritzat per l’Ajuntament.

27. Durant  la  celebració  de  trofeus  els  clubs  organitzadors  seran  els  responsables  en  cas  de
deteriorament de les instal·lacions, ja que són aquests clubs els beneficiaris de les aportacions
econòmiques que aquests comporten i hauran d' abonar les taxes corresponents d'utilització.

28. Per realitzar qualsevol canvi no previst en el pla d'utilització,  s'ha de comunicar amb un mínim
de 48 hores d'antelació a la regidoria d'esports.

29. En els entrenaments nocturns no s'encendrà l'enllumenat artificial fins arribar a un mínim de sis
jugadors.

30. Les  autoritzacions  per  a  la  utilització  del  pavelló  seran  atorgades  pel  regidor  d'Esports.
L'obtenció de l'autorització implicarà automàticament l'acceptació d'aquestes normes.

TÍTOL SEGON.- ACTIVITATS EXTRAESPORTIVES



31. Les  instal·lacions  no  es  podran  utilitzar  quan  hi  hagi  prevista  la  celebració  de  partits  de
competició, o bé quan alguna entitat esportiva tingui l'autorització d'ús del pavelló per portar a
terme les seves activitats.

La  utilització  del  Pavelló  Municipal  d’Esports  per  a  activitats  extraesportives,  requerirà  la
instal·lació prèvia d’una terra especial per tal de no espatllar el terra esportiu.

32. La utilització del Pavelló Municipal d'Esports per a activitats extraesportives, es realitzarà previ
abonament del preu públic per aprofitament privatiu de la instal·lació vigent. No obstant això, la
Regidoria  d'Esports  està  facultada  per  proposar  la  utilització  privativa  o  especial  de  la
instal·lació esportiva sense contraprestació, qualificable com a subvenció pròpia consistent en
atribució  en  espècie  que  a  l'acord  d'atorgament  de  la  subvenció  serà  determinada
econòmicament.

33. S'haurà de dipositar una fiança per tal de garantir la correcta utilització de les instal·lacions.
Qualsevol desperfecte que es pugui ocasionar a les instal·lacions o el no compliment de la resta
de les normes es pagarà amb la quantitat dipositada, sense perjudici de la major responsabilitat o
quantia econòmica exigible a l'autoritzat.

34. Si en la utilització del pavelló cal efectuar el muntatge d'un escenari o entarimat, aquest anirà a
càrrec de l'entitat sol·licitant. L'Ajuntament podrà cedir el material que s'acordi prèvia petició
dels interessats.

Els  entarimats  i  tota  la  resta  de  material  relacionat  amb  l'activitat  extraesportiva,  s'hauran
d'instal·lar el mateix dia de la celebració de l'acte. El muntatge podrà fer-se abans del dia de la
celebració, previ permís de l'Ajuntament.

La pista es trobarà neta i en condicions a les 9 del matí del dia següent.

Per raons justificades, l'Ajuntament pot col·laborar en el muntatge i desmuntatge de
l'escenari i/o entarimat.

35. L'Ajuntament no es farà càrrec de les despeses del personal que s'hagi de contractar per portar a
terme l'activitat que es vulgui realitzar.

Tot tipus d'instal·lacions, desmuntatges, neteja del local, o qualsevol dels treballs d'aquest tipus
relacionats  amb  la  celebració  de  l'activitat  extraesportiva  es  faran  sense  ajut  de  la  brigada
municipal d'obres i serveis, excepte casos puntuals i justificats, en què l'Ajuntament pot acordar
que la brigada hi col·labori.

36. La concessió del permís per a la celebració d'un acte al pavelló no implica ni inclou el permís
d'instal·lar un servei de bar. Per tal de poder oferir aquest servei, els peticionaris s'hauran de
posar  en  contacte  amb l'arrendatari  del  bar  (si  n’hi  hagués)  de  les  instal·lacions  esportives
municipals, i només el podran instal·lar si arriben a un acord amb ell, amb les condicions que
s'estableixen entre  ambdues  parts,  si  no hi  ha acord la  Regidoria  d'Esports,  hi  intervindrà i
decidirà allò que cregui més convenient.

L'Ajuntament es reserva el dret d'instal·lar un bar en les actuacions que organitzi.

37. En referència als aspectes relacionats amb la seguretat pública de les instal·lacions i usuaris,
s'haurà d'atendre a les  determinacions que assenyali  l'Ajuntament  en cada cas.  Les despeses
d'aquest tipus de servei aniran a càrrec de l'entitat peticionària.



38. L'accés al recinte del pavelló on es porti a terme l'activitat extraesportiva, es farà únicament, a
través de la porta principal d'accés.

No es poden utilitzar altres instal·lacions del pavelló alienes a l'activitat, excepte els serveis.

39. Els sol·licitants hauran de subscriure una pòlissa de responsabilitat civil de 150.000 €.

En aquest sentit, l'Ajuntament no es farà responsable de cap accident o desperfecte que pugui
ocórrer durant l'acte.

40. Les sol·licituds per a la realització d'activitats extraesportives s'hauran de presentar, mitjançant
una instància adreçada a l'Alcaldia, al Registre General de l'Ajuntament com a mínim dos mesos
abans de la realització de l'acte.

41. Als escrits de sol·licitud, s' hi haurà de fer constar el nom del responsable directe, amb indicació
de la seva adreça, telèfon i número de DNI.

42. L'Ajuntament  de  Montblanc,  com  a  titular  del  servei,  no  es  fa  responsable  dels  objectes
personals perduts pels usuaris en el recinte del pavelló.

TÍTOL TERCER.- RÈGIM SANCIONADOR GENERAL

43. A més de l’establert al respecte en el capítol primer i segon, resta totalment prohibit i constitueix
infracció:

a) La  venta  o  qualsevol  tipus  d'activitat  econòmica  dintre  del  recinte,  feta  sense
autorització.

b) La negativa o la resistència a subministrar dades o a facilitar la informació requerida per
les  autoritats  competents  amb  vista  a  l'acompliment  de  les  funcions  d’informació,
investigació i inspecció en les matèries objecte d'aquest Reglament, com també el fet de
subministrar informació inexacta o documentació falsa.

c) La resistència, la coacció o la represàlia o la temptativa de fer-ne, contra els funcionaris
o agents municipals facultats per a l’exercici de la funció d’investigació, de vigilància o
d’inspecció, en la matèria objecte d'aquest Reglament.

d) La  desobediència  a  les  ordres  o  requeriments  legítims  dels  encarregats  de  les
instal·lacions.

e) Les  accions  voluntàries  o  negligents  que  produeixin  danys  a  les  instal.lacions
municipals.

f) L'incompliment dels horaris preestablerts.

44. Les infraccions al que preceptua aquest Reglament podran considerar-se lleus o
greus:

1- Seran  considerades  infraccions  lleus  les  simples  inobservances  de  les  disposicions
contingudes en aquest Reglament, sempre que no tinguin transcendència directa de caràcter
econòmic, o personal.



2- Seran considerades infraccions greus:

3. La reincidència  o  reiteració  en la  comissió  d’infraccions  considerades  lleus  en un mateix
període de sis mesos.

4. Les infraccions a aquest Reglament, quan, tot i tractar-se de simples inobservances, tinguin
transcendència directa de caràcter econòmic per a l'Ajuntament o les persones que utilitzin
legítimament les instal·lacions esportives.

5. Les infraccions que puguin donar lloc a perjudicis en matèria de salut i seguretat dels usuaris
de les instal·lacions esportives.

45. Les infraccions esmentades en l’article anterior, seran sancionades d’acord amb la
graduació següent:

a) Infraccions lleus: De 30 a 150 €.
b) Infraccions greus: De 150 a 300 €.

En tot cas, la imposició de les multes es farà d’acord amb els criteris següents:

   - Transcendència social.
- Comportament abusiu de l’infractor.
- Quantia global de l’operació que ha estat objecte de la infracció.
- Quantia del possible benefici il·lícit

46 .És competència de l’Alcaldia adoptar les resolucions d’imposició de sancions. El procediment
per a la imposició de les sancions és el recollit a la Llei 30/1992, de 26 de novembre, i el Decret
278/1993,  de  9  de  novembre (procediment  sancionador)..  En tot  cas  s'aplicarà  allò  establert  al
Reglament de patrimoni dels ens locals de Catalunya al seu capítol VII, articles 174 a 177.

CINQUÈ  PUNT:  APROVACIÓ  PLA  D'INTERVENCIÓ  INTEGRAL  DE
REVITALITZACIÓ DEL NUCLI ANTIC DE MONTBLANC (2004-2008)

El Sr. Vallverdú diu que és una llàstima que arribi tant tard i no abans de que caigués l'edifici de
davant  del  Bar  Miami.  Vol  saber  que  vol  dir  exactament  el  terme  rendibilitat,  si  és  de  caire
econòmic o social. Que creuen que és necessari, però que falta comunicació amb els veïns afectats i
ambla  resta  de  la  població  de  Montblanc  per  assolir  les  fites  que  es  pretenen.  Demana  que
s'expliquin les partides fetes.

El Sr. Huguet diu que aquest Pla no serveix per a res. Que es va aprovar a la Junta de Govern Local
de data 9 d'octubre i  el fet  que no s'hagi donat  a l'oposició fins aquesta setmana és millorable.
Critica que no s'hagi passat abans pel Ple.
Critica  parts  del  Pla  perquè  són  incongruents,  com el  fet  de  construir  un  pàrquing  a  la  Plaça
Catalunya amb 50.000 euros, perquè amb això no es pot fer. Se destina només 18.000 euros per la
xarxa de claveregam al 2006. Que pel que fa a la creació d'una borsa d'habitatge, fer una llista no
pot costar 6.000 euros.
Que en una reunió realitzada abans de Ple on s'ha exposat l'informe de Martí l'Humà, ha preguntat si
el  fet  que si  les  torres  fossin habitables  podia afectar  negativament  i  el  tècnic  que ha realitzat
l'informe ha contestat que si. De la mateixa manera que afecten els cables a les façanes dels edificis,
i es comprova al 50% de les fotos del Pla que es presenta. Que votaran negativament perquè no es té
en compte a l'oposició ni a l'informe de Martí l'Humà. Que potser més endavant. 



El Sr. Mogas critica el fet de no haver consultat a l'oposició. Que de fet, l'equip de govern es veu
obligat a passar aquest Pla pel Ple perquè passa del 10% del pressupost. Que els requisits minims
que es demanen amb la presentació del Pla no s'han observat, com són: Plànol de situació, plànol
d'emplaçament dels equipaments. Que no s'ha ficat equipaments com l'Ajuntament i el Casal.
Que el projecte està malament perquè no compleix els requisits mínims i per aquest motiu proposa
no aprovar-lo, confeccionar un de nou i presentar-se amb possibilitats a la nova convocatòria.
Demana l'abstenció de tots els grups.

El Sr. Andreu diu que l'esperit d'aquests ajuts és un esperit integrador, per evitar els guetos. Que
intentar ficar el Nucli Antic en aquest Pla no es del tot allò ideal perquè no hi viu el 10% de la
immigració. Qua a d'altres ciutats ho han presentat molt bé perquè tenen aquests problemes. Critica
haver demanar una subvenció del 84% quan com a molt donaran un 75%. Demana l'abstenció de
tots els grups.

El Sr. Campdepadrós diu que aquests ajuts són per nuclis antics i barris degradats. Que per sort
Montblanc no té aquests problemes i que si arriba de totes maneres aquests ajuts, doncs millor que
millor.

El  Sr.  Alcalde  diu  que  aconseguir  la  subvenció  és  molt  difícil  pel  número de  ciutats  que  s'hi
presenten, però que de totes maneres creu que el Pla s'ha de presentar, doncs l'equip de govern creu
en aquest  projecte.  Que pel  tema del  finançament,  que  la  part  no subvencionada d'entrada,  no
suposarà cap problema,  doncs hi  ha molts  llocs  on aportarien la part  restant,  com per exemple
Comerç.

Sotmès el dictamen a votació s’aprova per set vots a favor dels grups municipals ApM i CiU, un vot
en contra del grup municipal  IpM i l'abstenció dels grups municipals ERC i GdP, adoptant-se el
següent acord:

Atès l’especial atenció que mereix el  Nucli Antic, degut a la seva història  patrimonial, econòmica i
demogràfica que han fet de la zona el millor atractiu turístic de la Vila Ducal, ja que el Nucli Antic,
rodejat  per  les  Muralles  de  Montblanc,  concentra  els  monuments  amb  més  història  i  bellesa
juntament amb la vida de la gent que hi ha viscut, hi treballa, hi compra i hi passeja.

Atès que és fa palesa la necessitat de potenciar les polítiques públiques al Nucli Antic, i que degut al
seu progressiu degradament físic l’Ajuntament haurà de fer un esforç potencial per millorar la seva
qualitat econòmica i turística, es proposa dissenyar un Pla d’Intervenció per al Nucli Antic.

Atès que l’objecte del Pla serà afavorir la dinamització i la rehabilitació del Nucli Antic, a partir de
proposar  objectius  i  estratègies  concretes  d’actuació  previ  anàlisi  dels  factors  potencials  i  les
fortaleses així com les debilitats i mancances del Nucli Antic.

Vist el  Pla d’Intervenció Integral de Revitalitzavió del nucli Antic de Montblanc per al període
2004-2008.

Vista la Resolució PTO/2403/2004, de 9 de setembre de convocatòria per a l’atorgament dels ajuts
que estableix la Llei 2/2004, de 4 de juny, de millora de barris, àrees urbanes i viles que requereixen
una atenció especial i el Decret 369/2004, de 7 de setembre, pel qual es desenvolupa l’esmentada
Llei, 

S'acorda:

PRIMER: Aprovar el Pla d’Intervenció Integral de Revitalitzavió del nucli Antic de Montblanc per
al període 2004-2008.



SEGON: Sol·licitar  subvenció  al  Departament  de  Política  Territorial  i  Obres  Públiques  per  la
millora i revitalització del nucli Antic d’acord amb les actuacions proposades al Pla d’Intervenció
Integral del Nucli Antic per un import de 2.496.097,87 €.

SISÈ PUNT : MOCIÓ DE RECONEIXEMENT INTERNACIONAL DE LES SELECCIONS
ESPORTIVES CATALANES

El Sr. Vallverdú diu que s'ha de fer de manera adequada per no afectar a Catalunya.

El Sr. Huguet agraeix el fet d'haver modificat la part on es feia referència a la reunió de Fresno i que
està d'acord.

El Sr. Andreu diu que ERC ha lluitat sempre per assolir aquesta fita i que estan molt orgullosos de
haver-ho  fet  així.  Que  si  som  vençuts  seguiran  lluitant  i  que  al  final,  Catalunya  tindrà  el
reconeixement oficial.

El Sr. Campdepadrós diu que creuen que és Dret i un desig de Catalunya.

El Sr. Alcalde diu que el recolzament ha de ser total i que defensar el teu país com a esportista és el
millor.

Sotmès el dictamen a votació s’aprova per unanimitat, adoptant-se el següent acord:

La  societat  catalana  ha  demostrat  abastament  la  voluntat  de  tenir  representació  esportiva
internacional. Amb aquest objectiu s’han organitzat gran quantitats d’actes, que malgrat que van
començar ara ja fa alguns anys, i dels quals es podria destacar, per citar-ne algun, la recollida de mig
milió de signatures, encara avui es manté l’esperit amb què es va iniciar la campanya per aconseguir
definitivament el reconeixement de les seleccions esportives catalanes, i no tan sols es manté sinó
que la seva força és cada vegada més gran, en nombre d’adhesions i en arguments.

Catalunya  ha  estat  històricament  qui  ha  impulsat  la  creació  de  federacions  internacionals,
esdevenint-ne així  un membre de ple dret,  però l’etapa franquista va tenir  molt  a veure amb la
situació actual, ja que l’any 1941, les federacions catalanes van ser suprimides. 

Ara, en un moment de reivindicació plena, i després de la participació amb tant d’èxit de la selecció
catalana d’hoquei que s’ha proclamat campiona del  mundial  B celebrat  a Macau,  la Federació
Catalana de Patinatge no ha estat reconeguda oficialment per la FIRS (Federació Internacional de
Patinatge) a la reunió celebrada el passat 26 de novembre a Fresno. De qualsevol manera, hi ha la
possibilitat  que  la  Federació  Catalana  de  patinatge  sigui  reconeguda  oficialment  pel  Tribunal
d'Arbitratge  de  Laussana.  Aquest  reconeixement  permetria  la  participació  de  les  seleccions
esportives catalanes d’hoquei patins, hoquei en línia, patinatge artístic i patinatge de velocitat en
competicions internacionals, recuperant d’aquesta manera l’estatus perdut. 

Aquest pot ser un primer pas perquè un dia la totalitat de federacions esportives catalanes puguin
competir a escala internacional, i  per això cal denunciar les pressions que des d’altres zones de
l’Estat espanyol s’estan portant a terme per impedir aquest reconeixement històric. No es tracta d’un
fet  aïllat  que  nacions  sense  estat  participin  en  competicions  internacionals,  els  precedents  són
nombrosos però l’exemple més proper sigui, potser, el de les seleccions escocesa, gal·lesa i anglesa
al Regne Unit o el de les Illes Feroe a Dinamarca. 



És per això que avui més que mai és necessari que des de tots els àmbits de la societat es generi un
gran nivell de conscienciació, i que es treballi més que mai en aquest sentit perquè malgrat que hem
avançat pel bon camí, aquest no serà fàcil.

Per tot això, s'acorda:

PRIMER – Demanar que l’esport federat català sigui objecte del suport institucional, tant de la
Generalitat de Catalunya com del Parlament, suficient per tal d’assolir la plena sobirania i pugui
formar part, de ple dret, de les federacions internacionals respectives.

SEGON  -  Demanar  el  reconeixement  de  les  federacions  esportives  catalanes  per  part  de  les
homòlogues  internacionals  i,  conseqüentment,  el  reconeixement  per  part  del  Comitè  Olímpic
Internacional (COI), del Comitè Olímpic Català (COC).

TERCER -  Demanar als partits polítics del Parlament de Catalunya el suport necessari en forma
d’actuacions  i/o  disposicions  perquè  les  federacions  esportives  catalanes  puguin  actuar  i,  en
conseqüència, competir a escala internacional.

QUART - Trametre  aquest acord a:

1.- President de la Generalitat de Catalunya
2.- Grups Polítics del Parlament de Catalunya
3.- President del Govern de l'Estat
4.- Consejo Superior de Deportes
5.- Entitats Municipalistes 

SETÈ PUNT: APROVACIÓ DEFINITIVA DE LES ORDENANCES FISCALS

El Sr. Vallverdú diu que vol deixar com a vàlides les paraules que ja van dir a la aprovació inicial.
Que tota la càrrega de la gestió l'ha de patir el ciutadà.

El Sr. Huguet diu que a l'ordenança fiscal número 4 no s'ha aclarit el tema dels mòduls, que s'ha
d'aclarir. Si a la seva aprovació inicial ja ho va trobar malament, ara també.

El Sr. Mogas diu que si ja van votar que no, ara també ho faran. Creuen que hi ha uns impostos que
pugen excesivament, com en el cas de l'IBI, la quota fixa de l'aigua que puja un 20%. Que la propera
legislatura estarà hipotecada en el sentit que el nou equip de govern no podrà moure res. Pregunta al
Sr. Jané quin és l'esforç fiscal que fa un montblanquí de mitjana.

El Sr. Alcalde diu que les ordenances ja es van discutir al passat Ple i que ara només s'aproven i
discuteixen les mdificacions efectuades.

El Sr. Jané diu que tot ja està contestat a l'anterior Ple i que no pot donar l'esforç fiscal que suporta
un montblanquí amb les dades que disposa, que és un càlcul molt complicat.

El Sr. Huguet demana al Sr. Jané que com a mínim aporti la mitja ponderada, que segur que la pot
donar.

El Sr. Jané diu que amb les dades que disposa l'Ajuntament no es pot efectuar aquest càlcul d'una
manera adeqüada.

El Sr. Mogas s'ofereix per reunir-se amb el Sr. Jané i l'Interventor de l'Ajuntament per calcular-ho.
Sotmès el dictamen a votació s’aprova per set vots a favor dels grups municipals ApM i CiU, i sis



vots en contra dels grups municipals ERC, IpM i GdP, adoptant-se el següent acord:

Atès  que  el  Ple  de  l’Ajuntament,  en  sessió  de  data  14  d'octubre,  va  aprovar  provisionalment
l’establiment i ordenació de les ordenances fiscals següents:

1) Ord. Fiscal reguladora de l´Impost sobre Béns Immobles Urbans
2) Ord. Fiscal reguladora de l´Impost de Vehicles de Tracció Mecànica.
3) Ord. Fiscal reguladora de l’Impost sobre Activitats Econòmiques.
4) Ord. Fiscal reguladora de l’Impost de Construccions, Instal·lacions i Obres.
5) Ord.  Fiscal reguladora de l’Impost  sobre increment  del  valor  dels  terrenys de naturalesa

urbana.
6) Ord. Fiscal reguladora de la Taxa per documents administratius.
7) Ord. Fiscal reguladora de la Taxa per llicències urbanístiques.
8) Ord. Fiscal reguladora de la Taxa de clavegueram.
9) Ord. Fiscal reguladora de la Taxa per Serveis de cementiri.
10) Ord. Fiscal reguladora de la Taxa recollida escombraries.
11) Ord. Fiscal reguladora de la Taxa per Servei domiciliari d’aigua.
12) Ord. Fiscal reguladora de la Taxa per Utilització del domini públic.
13) Ord. Fiscal reguladora de la Taxa per Serveis de la piscina municipal.
14) Ord. Fiscal reguladora de la Taxa l’Escola de Música.
15) Ord. Fiscal reguladora de la Taxa per utilització de l’edifici de l’Escorxador
16) Ord. Fiscal reguladora de la Taxa per Retirada de vehicles.
17) Ord. Fiscal reguladora de la taxa per recollida i manteniment de gossos.
18) Ord. Fiscal reguladora de la Taxa per usos excepcionals dels camins i vies rurals municipals.
19) Ord. Fiscal reguladora de la Taxa per la utilització privativa o aprofitament especial  del

domini públic local per empreses o entitats explotadores de serveis de subministrament.
20)  Nova ord.  Fiscal reguladora de la Taxa per la llicència d’auto-taxis  i  altres vehicles de

lloguer.
21)  Nova ord. Fiscal reguladora de la Taxa per la prestació de serveis a instal·lacions esportives

i altres serveis anàlegs.
22) Ord. Fiscal reguladora del Preu públic de l’Ermita de Sant Josep.
23) Ord. Fiscal reguladora del Preu públic Oficina Turisme.
24) Ord. Fiscal reguladora del Preu públic Pistes de Tennis.
25) Ord. Fiscal reguladora del Preu públic per confecció expedients.
26) Nova ord. Fiscal reguladora del Preu públic per servei d’ús d’edificis públics.

Atès que durant el tràmit d’informació pública no s’han presentat les reclamacions 

Atès que secretaria i intervenció han emès informe favorable

Atès que es volen introduir les següents modificacions :

-. O.F.4 -IMPOST CONSTRUCCIONS 

L'article 3.3 queda redactat de la següent forma:

a) El tipus general de gravació serà el 3,12%.

L'article 4.2, s'afegeix: “Correspondrà aquesta declaració al Ple de la Corporació i s'acordarà, previa
sol.licitud del subjecte passiu, per vot favorable de la majoria simple dels seus membres.”

L'article 5.1 queda redactat de la següent manera: “Quan es concedeixi  la llicència preceptiva o



quan, no havent-se sol.licitat, concedit o denegat encara, s'iniciï la construcció, instal.lació o obra,
es practicarà una liquidació provisional, i la base imposable es determina en funció del pressupost
més elevat d'entre els següents:

a) Pressupost d'execució material pressentat pels interessats.
b) Pressupost  de  referència  segons  mòduls  aprovats  pel  Col.legi  d'Arquitectes  de

Catalunya o del Col.legi d'Enginyers Industrials de Catalunya.

-. O.F.7 – EXPEDICIÓ DE DOCUMENTS ADMINISTRATIUS

L'article 7.12 queda redactat de la següent manera:

“Per la tramitació i expedició d'actes de matrimoni civil en local públic:
-Si un dels futurs cònjuges és resident a Montblanc, dins de l'horari laboral 72,50
-Si cap dels futurs cònjuges és resident a Montblanc, dins de l'horari laboral         180,00
-Si un dels futurs cònjuges és resident a Montblanc, fora de l'horari laboral          132,00
-Si cap dels futurs cònjuges és resident a Montblanc, fora de l'horari laboral         240,00  

S'afegeix a l'article 7 els següents punts:
16.- Certificats d'empadronament i convivència 1,00
17.- Cèdules cadastrals 1,00 ”

-. O.F.8 – TAXA LLICÈNCIES URBANÍSTIQUES

Se suprimeix l'article 8

-. O.F. 9. TAXA LLICÈNCIA OBERTURA D'ESTABLIMENTS

A  l'article  7  se  substitueixen  les  paraules  “Exempcions  i  bonificacions”  per  les  paraules  “No
subjecció”.
A l'article 7.1 se substitueixen les paraules “Són exemptes” per les paraules “No estan subjectes”.

OF. 24 – TAXA PER LA PRESTACIÓ DE SERVEIS A INSTAL·LACIONS ESPORTIVES I
ALTRES SERVEIS ANÀLEGS.

A l'article 6.4. s'afegeix l'especificació  “quota mensual”.

- S'Acorda: 

PRIMER.-  Aprovar definitivament la imposició i l’establiment de les ordenances fiscals que es
relacionen:

Ord. Fiscal reguladora de l´Impost sobre Béns Immobles Urbans
Ord. Fiscal reguladora de l´Impost de Vehicles de Tracció Mecànica.
Ord. Fiscal reguladora de l’Impost sobre Activitats Econòmiques.
Ord. Fiscal reguladora de l’Impost de Construccions, Instal·lacions i Obres.
Ord.  Fiscal reguladora de l’Impost  sobre increment  del  valor  dels  terrenys de naturalesa
urbana.
Ord. Fiscal reguladora de la Taxa per documents administratius.
Ord. Fiscal reguladora de la Taxa per llicències urbanístiques.
Ord. Fiscal reguladora de la Taxa de clavegueram.
Ord. Fiscal reguladora de la Taxa per Serveis de cementiri.
Ord. Fiscal reguladora de la Taxa recollida escombraries.
Ord. Fiscal reguladora de la Taxa per Servei domiciliari d’aigua.



Ord. Fiscal reguladora de la Taxa per Utilització del domini públic.
Ord. Fiscal reguladora de la Taxa per Serveis de la piscina municipal.
Ord. Fiscal reguladora de la Taxa l’Escola de Música.
Ord. Fiscal reguladora de la Taxa per utilització de l’edifici de l’Escorxador
Ord. Fiscal reguladora de la Taxa per Retirada de vehicles.
Ord. Fiscal reguladora de la taxa per recollida i manteniment de gossos.
Ord. Fiscal reguladora de la Taxa per usos excepcionals dels camins i vies rurals municipals.
Ord.  Fiscal reguladora de la Taxa per la utilització privativa o aprofitament especial  del
domini públic local per empreses o entitats explotadores de serveis de subministrament.
 Nova ord.  Fiscal reguladora de la Taxa per la llicència d’auto-taxis  i  altres vehicles de
lloguer.
Nova ord. Fiscal reguladora de la Taxa per la prestació de serveis a instal·lacions esportives i
altres serveis anàlegs.
Ord. Fiscal reguladora del Preu públic de l’Ermita de Sant Josep.
Ord. Fiscal reguladora del Preu públic Oficina Turisme.
Ord. Fiscal reguladora del Preu públic Pistes de Tennis.
Ord. Fiscal reguladora del Preu públic per confecció expedients.
Nova ord. Fiscal reguladora del Preu públic per servei d’ús d’edificis públics.

SEGON.- Publicar  el  text  íntegre  de  les  ordenances  fiscals  2005  en  el  Butlletí  Oficial  de  la
Província de Tarragona i al tauler d'anuncis de l'Ajuntament. 

OF.1 - IMPOST SOBRE BENS IMMOBLES

Article 2. Subjectes passius

1. Són subjectes passius a títol de contribuents, les persones naturals i jurídiques i les entitats a
que es refereix l'article 35.4 de la Llei 58/2003, de 17 de desembre, General Tributària, que
siguin titulars del dret que, en cada cas, sigui constitutiu del fet imposable d'aquest impost.

Els copartíceps o cotitulars de les Entitats jurídiques o econòmiques esmentades a l’article 35 de la
Llei General Tributària respondran solidàriament, i en proporció a llurs respectives participacions de
les obligacions tributàries d’aquestes Entitats
Article 5. Bonificacions.

1. S´estableix una bonificació de fins al 50 % de la quota integra del impost pels habitatges en
els  quals  s´hagin  instal.lat  sistemes  per  a  l´aprofitament  tèrmic  o  elèctric  de  l´energia
provinent del sol.Concretament: 

-Si les instal.lacions de sistemes fan referència a aigües sanitàries, és a dir  si  cubreix la
totalitat de les necessitats d´aigua calenta de l´habitatge, la bonificació serà del 15%.

-Si les instal.lacions de sitemes fan referència a calefacció, és a dir si cubreix la totalitat de
les necessitats de calefacció de l´habitatge , la bonificació serà del 15%.

-Si les instal.lacions de sistemes fan referència a energia elèctrica, és a dir si  cubreix la
totalitat de les necessitats d´energia elèctrica de l´habitatge, la bonificació serà del 15%.

En el cas que les instal.lacions de millora facin referència als tres conceptes anteriors i per tant
afectin a aigües sanitàries, calefacció i energia elèctrica, la bonificació serà en conjunt del 50%.
L´aplicació d´questa bonificació estarà condicionada a que les instal.lacions per la producció de
calor incloguin col.lectors que disposin de la corresponent homologació per la administració
competent.

Aquesta bonificació té caràcter rogat.



A efectes d´aquesta bonificació s´entendrà com sistema d´aprofitament tèrmic el constituït per
plaques solars per escalfar aigües per ús sanitari o de calefacció. Igualment quan es parla de
sistemes d´aprofitament elèctric fa referència a plaques fotovoltaiques o aerogeneradors.

Aquesta bonificació s´aplicarà sobre la quota de l´impost de l´exercici següent al de la concessió
de la bonificació.
El termini d´aquesta bonificació serà de tres anys prorrogable prèvia presentació d´una nova
sol.licitud per part de l´interessat i resolució de l´Ajuntament.

Aquesta bonificació es concedirà previ informe favorable emès per part dels serveis tècnics d
´aquest Ajuntament.

Article 6. Determinació de la quota líquida

1. La base imposable de l'impost estarà constituïda pel valor cadastral dels béns immobles, que
es determinarà, notificarà i serà susceptible d'impugnació conforme al que es disposa a les
normes reguladores del Cadastre immobiliari.

2. La base liquidable de l'impost serà el resultat d'aplicar als béns immobles rústics i urbans la
reducció establerta a l´article 67 del RD Leg. 2/2004 de 5 de març, pel qual s´aprova el text
refós  de  la  LRHL.  Aquesta  reducció  no  serà  d'aplicació  als  béns  immobles  de
característiques especials.

3. La  quota  íntegra  de  l'impost  serà  el  resultat  d'aplicar  a  la  base  liquidable  els  tipus  de
gravamen següents:

Tipus de béns immobles Tipus1

Béns immobles urbans 0’81

Béns immobles rústics 0’33

Béns  immobles  de
característiques especials

1’30

Article 11. Liquidacions Tributàries

L'Ajuntament practicarà liquidacions tributàries a conseqüència d'aquells fets, actes i negocis que
hagin de ser  objecte de declaració  o comunicació  davant  el  Cadastre  immobiliari.  Aquestes
liquidacions es practicaran per cadascun dels períodes impositius, a partir del dia següent en què
es varen produir els fets, actes o negocis que originin la incorporació o modificació cadastral.

Les liquidacions es notificaran de conformitat amb els articles de la Llei 58/2003 de 17 de desembre
General tributària, i s'atorgarà el període de pagament de l'article 20 del Reglament General de
Recaptació, de 20 de desembre de 1990.

Contra l'esmentada notificació es podrà interposar el recurs de reposició regulat a l'article 14 RD
Leg. 2/2004 de 5 de març, pel qual s´aprova el text refòs de la LRHL.

DISPOSICIÓ FINAL
Aquesta ordenança fiscal, aprovada pel Ple en sessió celebrada a Montblanc a 14 d´octubre de 2004
començarà  a  regir  el  dia  1r.  de  gener  de  2005,  i  continuarà  vigent  mentre  no  se  n'acordi  la
modificació o derogació. En cas de modificació parcial, els articles no modificats, restaran vigents.

OF.2 - IMPOST SOBRE VEHICLES DE TRACCIÓ MECÀNICA
Article 3r.



1- L´IVTM és un tribut directe que grava la titularitat dels vehicles d´aquesta naturalesa, aptes per a
circular per les vies públiques, qualsevol que  sigui la  seva classe o categoria.
3-  No estan subjectes a l'impost els vehicles que,  havent estat  donats  de baixa en els registres per
antiguitat   del   seu  model,   poden   ser  autoritzats  per  circular   excepcionalment   amb  motiu
d'exhibicions, certàmens o carreres limitades als d'aquesta naturalesa ni els remolcs ni semiremolcs
arrossegats per vehicles de tracció mecànica, la càrrega útil dels quals no sigui superior a 750kg. 

Article 5è.

1.  L'impost  s'acreditarà el dia 1 de gener de  cada  any, llevat  en el cas de primera adquisició del
vehicle,  que  tindrà lloc quan es produeixi aquesta adquisició.

En  aquest  últim  cas,  o  per  baixa  definitiva  del  vehicle,   l'import  de  la  quota  de  l'impost  es
prorratejarà per trimestres naturals.

Capítol IV: Tarifes

Article 7è.
1-  Les quotes del quadre de tarifes de l'impost  fixat  en l'article 95.1 del RD Legislatiu 2/2004 de 5
de  març  pel  qual  s´aprova  la  LRHL,  s'incrementaran  per  l'aplicació  sobre  les  mateixes  del
coeficient: 1,52.

2-  Per aplicació del que s'ha previst en  l'apartat  anterior, el quadre de tarifes aplicables en aquest
municipi serà  el següent:

QUADRE DE TARIFES 2005 €
A)Turismes 
De menys de 8 cavalls fiscals 19,20
De 8 fins a 11.99 cavalls fiscals 51,80
De 12 fins a 15.99 cavalls fiscals 109,30
De 16 fins a 19.99 cavalls fiscals 136,20
De 20 cavalls fiscals en endavant 170,25

B)Autobusos
De menys de 21 places 126,60
De 21 a 50 places 180,35
De més de 50 places 225,40

C)Camions
De menys de 1.000 quilograms de càrrega útil 64,30
De 1.000 a 2.999 quilograms de càrrega útil 126,60
De 2.999 a 9.999 quilograms de càrrega útil 180,30
De 9.999 quilograms de càrrega útil 225,40

D)Tractors
De menys de 16 cavalls fiscals 26,90
De 16 a 25 cavalls fiscals 42,20
De més de 25 cavalls fiscals 126,60

E)Remolcs i Semiremolcs arrossegats per vehicles de tracció mecànica
De menys de 1.000 i més 750 quilograms de càrrega útil 26,85



De 1.000 a 2.999 quilograms de càrrega útil 42,21
De més de 2.999 quilograms de càrrega útil 126,61

F)Altres vehicles
Ciclomotors 6,72
Motocicletes fins a 125 cc. 6,72
Motocicletes de més de 125 cc. Fins a 250cc. 11,50
Motocicletes de més de 250 cc. Fins a 500cc. 23,00
Motocicletes de més de 500 cc. Fins a 1.000cc. 46,05
Motocicletes de més de 1.000cc. 92,10

OF.3 - IMPOST SOBRE ACTIVITATS ECONÒMIQUES
Article 7. Quota.
3. A més del coeficient anterior, i sobre les quotes incrementades per a la seva aplicació, s’estableix
la següent escala de coeficients a raó de la categoria atorgada al carrer on radiqui l’establiment,
d’acord amb la relació i categories previstes al vialer annex:

Categoria Coeficient de situació

1ª 1,68

2ª 1,93

Article 12. Exempcions i bonificacions.
5. S´estableix una bonificació del 20% pels que inicïn l´exercici de qualsevol activitat empresarial i
tributin  per  quota  municipal,  durant  els  cinc anys d´activitat  següents a  la  conclusió  del  segon
període impositiu de desenvolupament de la mateixa, és a dir a partir del tercer període impositiu
des de l´any d´inici de l´activitat.
Aquesta bonificació es concedirà a instància de part, previ informe dels serveis tècnics municipals.

6. S´estableix una bonificació del 10% de la quota corresponent pels subjectes passius que tributin
per quota municipal i que util.litzin o produeixin energia a partir d´instal.lacions per l´aprofitament
d´energies renovables o sistemes de cogeneració.
Aquesta bonificació es concedirà a instància de part, previ informe dels serveis tècnics municipals
amb una vigència de tres anys prorrogable a instància de part.
Aquesta bonificació tindrà efecte a partir del període impositiu següent al  de la concessió de la
mateixa.

OF.4 - IMPOST SOBRE CONSTRUCCIONS, INSTAL·LACIONS I OBRES
Article 3. Base imposable.
3- Tipus de gravació: 

3.1.- El tipus general gravació serà el 3,12 % .
Article 4t. Bonificacions.
1.-  S’aplicarà  una  bonificació  del  95%  de  la  quota  de  l’impost  a  favor  de  les  construccions,
instal·lacions  i  obres  que  suposin  rehabilitació,  reconstrucció  o  reforma  d’edificis  situats  en  el
perímetre del Pla Especial de Reforma Interior i de Protecció del Centre Històric de Montblanc, en
alguna  pedania,  o  quan  es  tracti  de  masos  d’una  antiguitat  superior  als  100  anys.  Aquesta
bonificació  no afectarà a les obres menors,  enteses  com aquelles que es tramitin  d’acords amb
l’ordenança  municipal  reguladora  de  les  mateixes,  excepte  en  el  cas  que  es  tracti  d’obres
l’arranjament de façanes. Pel que fa referència a les pedanies, aquesta bonificació es referirà a les



construccions,  instal.lacions  i  obres  de  recuperació  o  rehabilitació  d´habitatges
existents.Correspondrà aquesta declaració al Ple de la Corporació i s´acordarà, previa sol.licitud del
subjecte passiu, per vot favorable de la majoria simple dels seus membres.

3.- Gaudiran d’una bonificació del 10 % de la quota de l’Impost, les construccions, instal·lacions o
obres dels edificis destinats a habitatges, que incorporin sistemes per l’aprofitament tèrmic o elèctric
de l’energia solar. 
Per a poder gaudir d’aquesta bonificació cal que es doni una de les dues condicions següents:
a) Energia solar tèrmica: aquesta instal·lació haurà de donar servei com a mínim al 30 per cent de la
demanda d’aigua calenta sanitària de l’edifici.
b) Energia solar fotovoltaica:  aquesta instal·lació haurà d’incorporar en energia elèctrica, com a
mínim, l’equivalent energètic per a cobrir el 30 per cent de la demanda d’aigua calenta sanitaria de
l’edifici.

Per a gaudir d’aquesta bonificació,  que és de caràcter pregat, l’interessat  caldrà que la sol·liciti,
prèviament al  meritament de l’Impost,  acompanyant un projecte tècnic en el que es detallin les
condicions  i  paràmetres  anteriors,  i  acreditant  que  els  equips  que  s’instal·lin  disposin  de  la
corresponent homologació de l’administració competent. 
4.- Gaudiran d’una bonificació del 25 % les construccions, instal·lacions o obres 
referents als habitatges de protecció oficial.

Per  a  gaudir  d’aquesta  bonificació  que és  de caràcter pregat,  caldrà  que l’interessat  la  sol·liciti
prèviament  al  meritament  de  l’Impost  tot  acompanyant  la  documentació  acreditativa  de  la
qualificació de VPO en els termes regulats pel Departament de Política Territorial i Obres Públiques
de la Generalitat de Catalunya, al Decret 157/2002, d’11 de juny, pel qual s’estableix el règim de les
vivendes de protecció oficial. 
El gaudi d’aquesta bonificació estarà, en tot cas, supeditat a l’obtenció de la qualificació definitiva,
per  la  qual  cosa  l’Ajuntament,  si  s’escau,  procedirà  a  efectuar  les  regularitzacions  tributàries
procedents.

Aquesta bonificació s’aplicarà a la quota resultant d’aplicar, en el seu cas, les bonificacions a que es
refereixen els punts anteriors.

5.- Gaudiran d’una bonificació del 90%, les construccions, instal·lacions o obres que afavoreixin les
condicions d’accés  i  habitabilitat  dels  discapacitats,  sempre que aquestes condicions no resultin
d’obligatori  compliment,  segons  allò  que  disposa  el  Decret  135/1995,  de  24  de  març,  de
desplegament de la Llei 20/1991, de 25 de novembre.

Aquesta  bonificació  es  refereix  a  l´adaptació  de  construccions  antigues  o  existents  per  a
discapacitats.En cas d´obres d´obra nova en que no és de construcció obligatoria aquesta adaptació
la bonificació també s´aplicarà sobre l´import de cost de les obres especifiques d´adaptació.

Per a gaudir d’aquesta bonificació,  que és de caràcter pregat, l’interessat  caldrà que la sol·liciti,
prèviament al meritament de l’Impost, acompanyant el projecte en el que es detallin totes les dades
exposades en aquest punt. 
Aquesta bonificació s’aplicarà a la quota resultant d’aplicar, en el seu cas, les bonificacions a que es
refereixen els punts anteriors.
6.- En el supòsit de sol·licitar més d’una bonificació de les previstes en aquest article i reunir les
construccions, instal·lacions o obres les condicions necessàries per a gaudir-ne de vàries, la quota
líquida de l’impost es determinarà aplicant successivament els percentatges que corresponguin per
l’ordre  establert  als  punts  anteriors,  tot  considerant  que  l’aplicació  de  la  bonificació  per
construccions,  instal·lacions  o  obres  declarades  d’especial  interès  o  utilitat  municipal,  es
incompatible amb l’aplicació de qualsevol de les altres tres bonificacions.



Article 5è. Gestió 

1. Quan  es  concedeixi  la  llicència  preceptiva  o  quan,  no  havent-se  sol·licitat,  concedit  o
denegat  encara,  s’iniciï  la  construcció,  instal·lació  o  obra,  es  practicarà  una  liquidació
provisional, i la base imposable es determina es funció del pressupost més elevat d’entre els
següents:

o Pressupost d’execució material presentat pels interessats.

- Pressupost de referència segons mòduls aprovats pel Col·legi d’Arquitectes de Catalunya o
del Col.legi d´Enginyers Industrials de Catalunya.

3.- Pel que respecta a les empreses de serveis que instal.lin serveis al domini públic, hauran de
dipositar un aval corresponent al 50% del cost de l´obra.

OF.5  -  IMPOST  SOBRE  L'INCREMENT  DE  VALOR  DELS  TERRENYS  DE
NATURALESA URBANA

Article 13è.

La quota d'aquest impost serà la que resulti d'aplicar a  la base imposable el tipus del 22,30 per cent.

OF.7 - TAXA PER EXPEDICIÓ DE DOCUMENTS ADMINISTRATIUS
Article 7è.: Tarifa
La  tarifa a que és refereix l'article anterior  s'estructura  en els epígrafs següents:

CONCEPTE   

TARIF
A  2005
(€)

CERTIFICACIONS:
Per  cada  certificació  que  lliuri  l'Administració  o  Autoritat
Municipal....................................................................................... 1,40
Si la certificació fes referència a documents anteriors als últims cinc 

anys, aquesta, per cada any que sobrepassi cotitzarà addicionalment............... 0,11

EXPEDIENTS:
1.  Expedients  de  sol·licitud  de  llicències  o  autoritzacions
municipals...................................................................................... 4,10
2. Expedients de declaració de ruïna de finques urbanes............... 72,50
3. Consulta sobre Ordenances urbanístiques.................................. 7,00
4. Qualsevol altre no expressament determinat.............................. 1,40



5.Quan l'actuació municipal comporti l´apertura i la tramitació
d'un expedient, cotitzarà per la mateixa en la seva totalitat, des
de l'inici al final, inclosa la certificació i la notificació de l'acord
corresponent.

No obstant  això  es  podran  cobrar  als  afectats  l´import  de  les
publicacions als diaris oficials ....................................................... 60,00
6. Transmissions de finques rústiques............................................ 1,40
7. Transmissions de finques urbanes.............................................. 2,15
8. Per cada fotocòpia...................................................................... 0,11
9. Per informes de la policia local.................................................. 36,00
10.Per actuacions singulars de la policia local, sempre que no

siguin serveis de prestació obligatòria i gratuïta, el preu per
agent i hora .............................................................................. 30,00

11. Per cada compulsa................................................................... 0,65
12.Per  la  tramitació  i  expedició  d'actes  de  matrimoni  civil  en
local públic:

-  Si  un  dels  futurs  cònjuges  és  resident  a  Montblanc,  dins  d
´horari laboral............................................................................... 72,50
- Si  cap dels  futurs  cònjuges  és  resident  a Montblanc,  dins d
´horari laboral .............................................................................. 180,00
-  Si  un  dels  futurs  cònjuges  és  resident  a  Montblanc,  fora  d
´horari laboral............................................................................... 132,00
- Si  cap dels  futurs cònjuges  és  resident  a Montblanc,  fora  d
´horari laboral .............................................................................. 240,00

13. CD per a licitació d´obres ....................................................... 6,00
14. Taxes per la participació a oposicions , concursos o exàmens

-quan es refereixin a l´accès als grups A i B.................................

-quan es refereixin a l´accès als grups C, D i E..............................

30,00

15,00
15. Tramitació de la documentació de gossos i altres animals....... 24,00
16. Certificat d´empadronament .................................................... 1,00
Certificat de convivència.......................................................... 1,00
17. Cèdul.les cadastrals ................................................................. 1,00

PLÀNOLS PLA GENERAL:

CD-ROM........................................................................................ 36,00
Memòria.........................................................................................
. 28,00



Normes...........................................................................................
. 18,00
Plànols:

Numero Concepte 
Escal
a Tipus

Informació
I.1.1. Topogràfic del terme municipal 20000 A-0 18,00
I.1.2. El relleu del terme municipal 20000 A-0 18,00
I.2.1. Base parcel·laria de rústica 20000 A-0 18,00
I.3.1. Base parcel·laria d'urbana de Montblanc 2500 A-0 18,00
I.4.1. Base parcel·laria de La Guardia dels Prats 1000 A-1 11,00
I.4.2 Base parcel·laria de Lilla 1000 A-1 11,00
I.4.3. Base parcel·laria de Prenafeta 1000 A-1 11,00
I.4.4. Base parcel·laria de Pinatell de Rojals 1000 A-1 11,00
I.4.5. Base parcel·laria de Rojals 1000 A-1 11,00
I.5.2. Serveis i infrastructures-aigua 2500 A-0 18,00
I.5.3. Serveis i infrastructures-enllumenat 2500 A-0 18,00
I.5.4. Serveis i infrastructures-clavegueram 2500 A-0 18,00
I.5.6.a Serveis i infrastructures-telefonia aérea 2500 A-0 18,00
I.5.6.b Serveis i infrastructures-telefonia enterrada 2500 A-0 18,00
I.5.7. Serveis i infrastructures-La Guardia 1000 A-1 11,00
I.5.8.a Serveis i infrastructures-Lilla 1000 A-1 11,00
I.5.9. Serveis i infrastructures-Prenafeta 1000 A-1 11,00
I.5.10. Serveis i infrastructures-Pinatell de Rojals 1000 A-1 11,00
I.5.11. Serveis i infrastructures-Rojals 1000 A-1 11,00
I.6.1. Reformes obres realitzades 2500 A-0 18,00
I.6.2. Obres noves 1985-1996 2500 A-0 18,00
I.6.3. Edificabilitat no executada 2500 A-0 18,00

ORDENACIÓ: 

O.1.1. Règim del Sol i classificació del sòl no urbanitzable 1000 A-1 11,00
O.1.2. Inventari i classificació de la xarxa de camins 20000 A-0 18,00
O.2.0. General d'ordenació-Tipus i categories del Sol 2500 A-0-+ 22,00
O.2.1. Tipus i categories del Sol 1000 A-1 11,00
O.2.2. Tipus i categories del Sol 1000 A-1 11,00
O.2.3. Tipus i categories del Sol 1000 A-1 11,00
O.2.4. Tipus i categories del Sol 1000 A-1 11,00
O.2.5. Tipus i categories del Sol 1000 A-1 11,00
O.2.6. Tipus i categories del Sol 1000 A-1 11,00



O.2.7. Tipus i categories del Sol 1000 A-1 11,00
O.2.8. Tipus i categories del Sol 1000 A-1 11,00
O.2.9. Tipus i categories del Sol 1000 A-1 11,00
O.2.10. Tipus i categories del Sol 1000 A-1 11,00
O.2.11. Tipus i categories del Sol 1000 A-1 11,00
O.2.12. Tipus i categories del Sol 1000 A-1 11,00
O.2.13. Tipus i categories del Sol 1000 A-1 11,00
O.2.14. Tipus i categories del Sol 2000 A-0 18,00
O.2.15. Àrees de Gestió en sol urbà i urbanitzable-UA-PP 2500 A-0-+ 22,00
O.3.1. Tipus i categories del Sol-La Guardia dels Prats 1000 A-1 11,00
O.3.2. Tipus i categories del Sol-Lilla 1000 A-1 11,00
O.3.3. Tipus i categories del Sol-Prenafeta 1000 A-1 11,00
O.3.4. Tipus i categories del Sol-Pinetell de Rojals 1000 A-1 11,00
O.3.5. Tipus i categories del Sol-Rojals 1000 A-1 11,00
O.4.0. Serveis i infrastructures terme municipal 1000 A-1 11,00
O.4.6. Serveis i infrastructures-Vials i àrees a urbanitzar 1000 A-1 11,00
O.4.7. Serveis i infrastructures-La Guardia dels Prats 1000 A-1 11,00
O.4.8. Serveis i infrastructures-Lilla 1000 A-1 11,00
O.4.9. Serveis i infrastructures-Prenafeta 1000 A-1 11,00
O.4.10. Serveis i infrastructures-Pinetell de Rojals 1000 A-1 11,00
O.4.11. Serveis i infrastructures-Rojals 1000 A-1 11,00
O.4.12. Serveis i infrastructures-Gas Natural 2500 A-0 18,00

OF.8 - TAXA PER LLICÈNCIES URBANÍSTIQUES
Article 1r.: Fonament i naturalesa

En ús de les facultats concedides pels articles 133.2 i  142 de  la  Constitució i per l'article 106 de la
Llei 7/1985,  de  2 d'abril, reguladora de les Bases de Règim Local, i de conformitat amb  el  que es
 disposa en els articles 15 al  19  del RD Legislatiu 2/2004 de 5 de març pel qual s´aprova el Text
Refòs de la LRHL , aquest Ajuntament estableix la taxa per llicències  urbanístiques, que es regirà
per aquesta ordenança fiscal, les normes de la qual s'atenen al que disposa l'article 57 de l'esmentada
Llei 39/1988 .

Article 6è.: TARIFES
I. Obres en general: 

El tipus de gravamen serà del 0'50 per cent.
II. Diferents instal·lacions:

1. Dipòsit de líquids, gasos, etc., cada m3 de capacitat:
Fins a 10 m3 ............................................................................................. 8,10 Euros

De més de 10 m3 addicionalment............................................................. 0,75 Euros

2. Muntacàrregues, ascensors, etc., per cada parada ............................... 18,50 Euros
3. Arrodoniment de vorera, cada ml............................................................ 7,50 Euros



4. Instal·lació grua.................................................................................... 367,00 Euros

III. Taxa per serveis urbanístics:
1.  Per  determinar,  ja sigui sobre un plànol  o  sobre  el terreny alienacions i rasants oficials:

Tarifa: 73,50 Euros fins a 10 ml. o fracció de façana a la via pública del solar objecte de l'alienació.
2.-  Per tramitació de Modificacions de Pla  General,  Plans Parcials,  Plans  Especials i programes
d'Actuació  Urbanística: 735,00 Euros

Per tramitació d'estudis de detall, projectes d'urbanització i reparcel·lacions: 367,00 Euros
Per concessió de llicències de parcel·lació, o altres   expedients urbanístics no especificats: 73,50
Euros

3.   Les   llicències  d'autorització  de   primera   Ocupació   de  qualsevol  edifici,  s'acreditaran  en
concepte de drets  municipals el  0,1  per  cent de l'import del projecte  d'execució  de  les obres.
4. Cèdula d'informació urbanística:

Tarifa: 73,50 Euros
5.- Informes urbanístics: 18,50 Euros 

6.- Plaques de llicències obres : 

 per obres majors ............................... 13,00 euros

 per obres menors............................... 6,00 euros

En qualsevol cas, l’import mínim de la taxa serà de 6,01 Euros

OF.9 - TAXA PER LLICÈNCIA D'OBERTURA D'ESTABLIMENTS
Article 1r. Fonament i naturalesa
En ús de les facultats concedides pels articles 133.2 i  144 de  la  Constitució  i per l'article 106 de la
 Llei  7/1985,  2 d'abril, reguladora de les Bases del Règim Local, i de  conformitat  amb  el  que es
disposa els articles 15 al  19  del RD Legislatiu 2/2004 de 5 de març pel qual s´aprova el Text Refòs
de la LRHL, aquest  Ajuntament  estableix la taxa  per  llicència  d'obertura d'establiments, que es
regirà per aquesta ordenança fiscal,  les normes  de la qual s'atenen al que disposa l'article 57 del RD
Legislatiu 2/2004 de 5 de març pel qual s´aprova el Text Refòs de la LRHL  .

Article 7è. No subjecció. 

1.-  No estan  subjectes  al  pagament  de  la  taxa,  però  tenen  la  obligació  d'obtenir  la  perceptiva
llicència:

OF.10 - TAXA DE CLAVEGUERAM
Article 1r Fonament i Naturalesa

En ús de les facultats concedides pels articles 133.2 i  142 de  la  Constitució i per l'article 106 de la
Llei 7/1985,  de  2 d'abril, reguladora de les Bases de Règim Local, i de conformitat amb  el  que  es
disposa en els articles 15 al   19  del RD Legislatiu 2/2004 de 5 de març pel qual s´aprova el Text
Refòs de la LRHL, aquest Ajuntament estableix la taxa de clavegueram, que es regirà per  aquesta



ordenança fiscal, les normes de la qual s'atenen  al que disposa l'article 57 del RD Legislatiu 2/2004
de 5 de març pel qual s´aprova el Text Refòs de la LRHL.

Article 5è. Quota tributària

Constitueix la base imposable de la taxa el consum  facturat d'aigua  per cada trimestre a cada finca,
excepte en  les  connexions, que tindran una tarifa fixa.
La quota tributària serà:

Pel servei de conservació i neteja: 0,25 Euros per cada  metre cúbic d'aigua facturat.
Per cada nova connexió a la xarxa:
Vivendes familiars: 79,00 Euros
Vivendes en blocs: 39,00 Euros amb un mínim de 158,00 Euros per bloc.

OF.11 - TAXES PELS SERVEIS DEL CEMENTIRI
I Fonament i Naturalesa
Article 1r
En ús de les facultats concedides pels articles 133.2 i  142 de  la  Constitució  i per l'article 106 de la
Llei  7/85,  de  2 d'abril,  reguladora de les Bases de Règim Local, i d'acord  amb allò que disposen
els articles 15 a 19 del RD Legislatiu 2/2004 de 5 de març pel qual s´aprova el Text Refòs de la
LRHL,  aquest  Ajuntament estableix   la "Taxa pels serveis de cementiri" la qual es  regirà per  la
present Ordenança Fiscal, les normes de les quals atenen allò que preveu l'article 57 de l'esmentada
Llei 39/88

VII Bases i tarifes

Article 7è
Els serveis subjectes a gravació i els seus imports són  els que es fixen en les següents tarifes, de
concessions temporals de sepultures:

-- Nínxols nous de 1er, pis amb ossera.....................................925,00 Euros
-- Nínxols nous de 1er, pis sense ossera...................................704,00 Euros

-- Nínxols nous de 2n pis..........................................................1.111,00 Euros
-- Nínxols nous de 3er pis.........................................................592,00 Euros

-- Columbaris........................................................................... 370,00 Euros

--  Nínxols  retrocedits que no són de 1a. ocupació , al  70  per cent de les tarifes dels nous.

-- Concessió de terrenys per a la construcció de panteons.  Màxim de 2 metres per 3 metres de
superfície. Per metre:......................... 497,00 Euros

Concessió de terrenys per a sepultures............ 81,00 Euros

-- Les transmissions per actes "mortis causa" comportaran l'obligació   de tramitar la corresponent
declaració  en  el  termini   d'un  any natural  i  el  nou  títol  que  s'expedeixi  es  satisfarà  una  taxa
de ........................................... 22,00 Euros
ALTRES SERVEIS

-- Drets de sepultura o enterrament, exhumació i inhumació de cadàvers o restes per a trasllat a la
fossa comú. Per cada servei ........................109,00 Euros
-- Còpia de un títol de concessió de nínxol .................... 12’00 Euros



OF.12 - TAXA PER RECOLLIDA D'ESCOMBRARIES
Article 1r. Fonament i naturalesa
En ús de les facultats concedides pels articles 133.2 i  142 de  la  Constitució i per l'article 106 de la
Llei 7/1985,  de  2 d'abril, reguladora de les Bases de Règim Local, i de conformitat amb  el  que  es
disposa en els articles 15 al   19   del RD legislatiu 2/2004 de 5 de març, pel qual s´aprova el text
refòs de la LRHL, aquest Ajuntament estableix la taxa per recollida d’escombriaires, que es regirà
per aquesta ordenança fiscal, les normes de la qual s'atenen al que disposa l'article 57 de l'esmentada
Llei 39/1988.

Article 6è. Quota tributària

Tarifes
Els  drets  d'aquesta Ordenança es regulen d'acord  amb  les següents tarifes anuals irreduibles:

CONCEPTE
TARIFA
2005

a) Habitatges de caràcter familiar, oficines i magatzems. 77,50
b) Bars, cafeteries. 231,00
c) Fondes de menys de 50 places i similars. 465,15
d) Hotels de fins a 80 habitacions, residències, restaurants i fondes de més
de 50 places. 929,25
e) Campings, hotels de més de 80 habitacions i restaurants de més de 50
places. 1.260,00
f) Locals comercials amb activitat de venda 154,35

g) Locals industrials o petites indústries, comerços d'elaboració i venda de
comestibles i supermercats amb una superfície destinada a la venda menor
a 300 m2.S'entendrà com a locals de venda i elaboració de comestibles,
aquells  en els  quals  s'hi  desenvolupi  les  dues  activitats.  En el  cas que
només venguin, tributarà com a local comercial. 231,00
h)  Indústries  mitjanes  i  superfícies  comercials  amb  una  superfície
destinada a la venda entre 300 m2 i 500 m2 619,50

i) Grans Indústries i superfícies comercials amb una superfície destinada a
la venda superior als 500 m2 i mercat central en conjunt. S'entendrà per
petita indústria la que tingui menys de 25 treballador, indústria mitjana la
que tingui entre 25 i 100 treballadors, i gran indústria, la que tingui més
de 100 treballadors. 929,25

OF.13 - TAXA PEL SERVEI DOMICILIARI D'AIGUA

Article 6è. TARIFES

CONCEPTE IMPORT
EUROS

DRETS DE CONEXIÓ

U. dret de servei d’aigua 13 mm 125,44



U. dret de servei d’aigua 20 mm 148,05

U. dret de servei d’aigua 25 mm 185,19

U. dret de servei d’aigua 30 mm 222,33

U. dret de servei d’aigua 40 mm 370,77

U. dret de servei d’aigua 65 mm 738,99

U. dret de servei d’aigua 80 mm 1.031,64

U. dret de servei d’aigua 100 mm 1.483,23

U. dret de serveis contra incendis 145,49

DESCRIPCIÓ  :  ESCOMESES  D’AIGUA  (OBRA  CIVIL  I
COL.LOCACIÓ DE MATERIALS)

Tipus 1 : Ut. Escomesa de longitud entre 0 – 1 metro i 0,4 metres
d’amplada de rasa

367,37

Tipus 2 : Ut. Escomesa de longitud entre 1 – 2 metro i 0,4 metres
d’amplada de rasa

400,87

Tipus 3 : Ut. Escomesa de longitud entre 2 – 3 metro i 0,4 metres
d’amplada de rasa

441,70

Tipus 4 : Ml. Conducció escomesa 0,4 metres d’amplada de rasa 42,36

Tipus 5 : Ut. Col.locació hidrant model soterrat, dos bloques de 70
milimetres; inclou col.locació d´accessoris, conexió a xarxa, valvula
0 100,2 , rodets FD BB DN 100 PN 16 L = 25 cms, un colze de 90
graus  DN 100 BB PN 16 amb platina,  hidrant  i  2  ancoratges  de
formigó

506,21

DESCRIPCIO : 

H. oficial 1er paleta 17,87

H. ajudant de paleta 15,73

H. oficial 1er fontaner 18,68

H. ajudant de fontaner 15,92

H. oficial 1 er soldador (plom i polietilé) 20,08

H. peó especialista 16,39

H. peó ordinari 15,73

H. camió 26,66

H. camió alta pressió (fins 1 hora) 217,99

H. camió alta pressió ( més d´una hora) 83,70

H. compressor 13,03



H. equip local.lització fuites aigua 4,00

H. grup motobomba 10,43

H. retroexcavadora 41,35

H. alternador 3KVA 22,65

H. alternador més gran de 10 KVA 24,38

H. pèrdua facturació 46,21

M3. aigua vessada 1,47

Ut. Desplaçament 16,54

H. equip inspecció TV (fins 1 hora) 139,85

H. equip inspecció TV (més d´una hora) 92,76

DESCRIPCIÓ:

DIPÒSIT

Dipòsit Institut Català del Sòl * 13,56

Dipòsit Contracte Servei * 20,34

Verificació * 32,65

* aquests conceptes estan exempts d´IVA

INSPECCIÓNS:

1 Inspecció 17,64

A partir de la segona (1) 3,40

Lectura absent (comptador instal.lació anterior) 18,68

COL.LOCACIÓ COMPTADOR:

1 Col.locació 25,06

A partir de la segona i en grup (2) 16,26

CARTES:

Carta 1,75

CERTIFICATS:

Certificat 3,40

(1) Import inspecció = (2.600 + (500 x núm.inspeccions) ) / núm.
inspeccions

(2) Import  col.locació = (3.695 + (2.400 x núm.col.locacions) ) /
núm. col.locacions



TRAMITACIÓ EXPEDIENTS:

Tramitació expedients a compte 33,90

SUSPENSIONS:

Tràmit suspensió 3,71

Retirada comptador 16,25

Precintar espita comptador 19,96

Encimentar espita 22,61

REPOSICIONS:

Reposició comptador 16,78

Desprecintar espita comptador 18,31

Desencimentar espita 23,05

GIRATÒRIES:

Fiances * 203,40

Lloguer ( mínim 3,01 euros) import/dia 0,64

Clau giratòria 23,05

Giratòria extraviada 94,92

* aquests conceptes estan exempts d´IVA

BOQUES CONTRAINCENDIS: import / dia 0,08

CANVI DE TITULARITAT GRATUÏT

SUBMINISTRAMENTS COMPTADORS:

13 mm 53,86

15mm 54,72

20mm 67,69

25mm 99,88

30mm 131,00

40mm 138,26

50mm 452,43

80mm 789,71

100mm i combinats 955,35

Útil. Dret servei contraincendis 145,49



PREU SUBMINISTRAMENT ÚS DOMÈSTIC:

Es liquidarà per metre cúbic real consumit:

Baix: fins a 18 metres cúbics trimestre import metre3 0,3575

Mitjà : de més de 18 a 45 metres cúbics trimestre import metre3 0,5345

Alt: de més de 45 metres cúbics trimestre import metre3 1,1309

Us industrial . Xarxa en alta 0,7464

QUOTA FIXA: (mm de comptadors)

1. Comptadors definitius

De 7 a 13 mm 11,09

De 20 a 30 mm 50,47

De 30 a 50 mm 159,16

Més de 50 mm i combinats 184,74

2. Comptadors provisionals

De 7 a 13 mm 12,20

De 20 a 30 mm 55,52

De 30 a 50 mm 175,08

Més de 50 mm i combinats 203,21

2. Aforaments 12,00

Article 9è.: Liquidació, ingrés i normes de gestió.

I. Liquidació i ingrés.

La liquidació del consum d'aigua serà trimestral, mitjançant l'aprovació dels oportuns padrons de
consum d'aigua.
El  període  de  cobrament per  als  valors - rebut  notificats col·lectivament es fixarà mitjançant el
corresponent anunci.

Les  liquidacions d'ingrés directe han d’ésser satisfetes  en els períodes fixats pel Reglament General
de Recaptació, que són:
Les notificades entre els dies 1 i 15 de cada mes, des de la data  de  notificació fins el dia 15 del mes
següent  o  immediat hàbil posterior.

Les  notificades entre els dies 16 i últim de cada mes,  des de  la  data  de notificació fins el dia 5 del
 segon mes posterior, o immediat hàbil posterior.

OF.14 - TAXA  PER UTILITZACIONS PRIVATIVES O APROFITAMENTS ESPECIALS
 DEL DOMINI PÚBLIC
Article 1.: Fonament i naturalesa
En ús de les facultats concedides pels articles 133.2 i  142 de  la  Constitució i per l'article 106 de la
Llei 7/1985,  de  2 d'abril, reguladora de les Bases de Règim Local, i de conformitat amb  el  que es



 disposa en els articles 15 al   20  del RD legislatiu 2/2004 de 5 de març, pel qual s´aprova el text
refòs de la LRHL, aquest Ajuntament estableix la taxa per utilitzacions  privatives o  aprofitaments
especials del domini  públic, que es   regirà   per aquesta   ordenança fiscal,  les normes de la qual
s'atenen al  que disposa l'article 57 de l'esmentat RD legislatiu.

Article 5. Quota tributària.
3.- Les tarifes de la taxa són les següents:

A.-  Tarifes dels mercats d'encants i parades de venda a  la via pública :

1. Per ocupació de la via pública per mercat d'encants: 1,00 € per metre lineal i dia.

L'ocupació podrà ser-ho amb parades o amb vehicles  adaptats per a la venda

     2. Per al càlcul de la tarifa en cas de parades de venda, excepte en el cas de mercat 
        setmanal, s´aplicarà un import per a l´establiment per un dia de 65,00 €.

En el cas que la ocupació sigui per més d´un dia, s´aplicarà al preu d´establiment de
65,00  €  un  increment  de  6,00  €  per  dia  de  més  ocupat  i  sempre  amb un  límit
temporal de 15 dies naturals continus.

B.- Tarifes d'ocupació de via pública amb taules i cadires. Les tarifes a aplicar seran les següents:

- Ocupació amb taules i cadires per cada metre quadrat:

En tots els carrers ...................... 13,00 Euros /any 
A  efectes  de tarifació es considera que  l'ocupació  d'una taula amb quatre cadires és de 2 m2. Les
quotes d'aquesta exacció tindran caràcter anual i irreductible.

C.- Tarifes d'ocupació de via pública per entrada i estacionament de vehicles. Per entrada o pas de
vehicles de tracció mecànica de  quatre o més rodes en edificis i solars a través de voreres:
- Tramitació gual i placa 

( un únic pagament) .................................... 13,50 Euros 
- Per cada gual de 3 metres............................ 46,50 Euros 

- Per cada metre lineal o fracció 
de més contigu al gual................................ 13,50 Euros 

- Per cada metre lineal o fracció
de més frontal al gual................................. 6,50 Euros 

Les quotes exigibles per aquesta exacció tindran en tot  cas caràcter irreductible i anual.
D.-   Les  tarifes a aplicar per ocupacions de la via pública  amb materials, o qualsevol altre mena
d’instal·lacions,  són les següents:

d.1.- Per cada metre quadrat de terreny ....................................... 0,20 Euros /dia 
amb una quota mínima de 6,50 euros.
Quan l'ocupació ho sigui amb valles de protecció d'obres,  i no amb material, la tarifa serà
de 0,10 Euros metre quadrat/dia.
Per ocupacions superiors a 1 mes, s’efectuaran liquidacions provisionals mensuals.

d.2.- Ocupacions de menys de 48 hores:



• càrrega i descàrrega ..................... 6’50 €.

• Tallament de carrers..................... 12’00 €.

Si les ocupacions anteriorment descrites superen les 48 hores, s´aplicarà alló que fa referència a la
ocupació per metre quadrat de terreny punt d.2.

E.- Pas de transports especials per Montblanc: 168,00 €
F.- Ocupació durant la Setmana Medieval per restauració : 6,50 € / m2

G.- Ocupació de la via pública per part de Organitzacions de Atraccions de Fira:

• Ocupació durant les Festes i Fires ........................... 1.563,00 €

• Ocupació durant Festa Major................................... 585,00 € 

H.-  Ocupació  del  domini  públic  en  cas  d´existència  d´una  llicència  que  autoritzi  la
ocupació ......................................................................................... 0,01 €/dia
6.-  Pel  que respecta als  guals, s´entendrà que aquest  són per a la  entrada i  sortida de vehicles,
excepte en els casos d´entrades a centres mèdics.

OF.15 - TAXA PER PRESTACIÓ DE SERVEIS A LA PISCINA MUNICIPAL
Article 5. Quota Tributària
1.-La quantia de la taxa es determinarà aplicant les següents tarifes:

Per entrada personal a la piscina:

CONCEPTE
IMPORT
EUROS

Nens fins a 11 anys 2,20
Adults 3,20
Abonament nens fins a 11 anys 38,00
Abonament adults 65,00
Colònies i col·legis 2,20
Jubilats de més de 60 anys 2,20
Abonament  jubilats  de  més  de  60
anys 38,00

OF. 16 - TAXA PER PRESTACIÓ DEL SERVEI D'ESCOLA MUNICIPAL DE MÚSICA
Article 5. Quota tributària.
b) Tarifes mensuals:

CONCEPTE
IMPORT
EUROS

1. Sensibilització 32,50
2. Iniciació i prellenguatge 39,00
3. Llenguatge musical de grau elemental o mig 39,00
4. Llenguatge musical i 40 minuts d'instrument adult 55,00



5.  Llenguatge  musical  i  una  hora  d'instrument  grau
elemental

si l´alumne té fins a 16 anys 62,00
si l´alumne té més de 16 anys 69,00

OF.17 - TAXA PER UTILITZACIÓ DE L'EDIFICI DE L'ESCORXADOR
Article 5. Quota Tributària
Pel lloguer de l’edifici a distribuir per conveni entre els usuaris de valor mensual igual a 534,60
Euros

OF.  19  -  TAXA  PER  RETIRADA  DE  VEHICLES  ABANDONATS  O  ESTACIONATS
DEFECTUOSAMENT O ABUSIVAMENT A LA VIA PÚBLICA

Article 5è.- Tarifes
La quantia de la taxa es determinarà aplicant les següents tarifes:

CONCEPTE Tarifes €
Grua Camions 108,00
Grua Furgonetes 86,00
Grua Turismes 65,00
Grua Motos i ciclomotors 32,50
Estada dipòsit camions 32,50
Estada dipòsit furgonetes 22,00
Estada dipòsit turismes 22,00
Estada dipòsit motos i ciclomotors 11,00
Sortida de grua sense enganxament 22,00

OF. 20 - TAXA PER RECOLLIDA I MANTENIMENT DE GOSSOS

Article 5. Quota tributària
La quota serà de 43,00 Euros per cada gos retirat.

OF.  21  -  TAXA  PER  USOS  EXCEPCIONALS  DELS  CAMINS  I  VIES  RURALS
MUNICIPALS

Article 6. Tarifes
6.1.- Per concessió d’autoritzacions d’usos excepcionals de camins i vies rurals:

a. Seran 6,50 Euros per vehicle o maquinària autoritzats, amb un mínim 162,00 Euros,
quan es tracti de pas de vehicles i maquinària.

b. Seran 32,45 Euros en casos de curses i proves esportives.
6.2.- Per usos excepcionals de camins i vies rurals:

• Turismes : 3,25 Euros per turisme i dia.



• Camions fins a 3000 kg. De càrrega útil: 13,00 Euros per camió i dia

• Camions de més de 3.000 kg. i menys de 10.000 kg. De càrrega útil: 19,50 Euros per camió i
dia.

• Camions de més de 10.000 kg. De càrrega útil: 26,00 Euros per camió i dia

• Tractors i maquinària fins a 25 cavalls fiscals: 19,50 Euros per tractor/màquina i dia.

• Tractors i maquinaria de més de 25 cavalls fiscals: 26,00 Euros per tractor/màquina i dia.

• Remolcs fins a 3.000 kg. De càrrega útil: 13,00 Euros per remolc i dia.

• Remolcs de més de 3.000 kg. de càrrega útil: 19,50 Euros per remolc i dia.

OF. 22  -  TAXA PER LA UTILITZACIÓ PRIVATIVA O APROFITAMENT ESPECIAL
DEL DOMINI PÚBLIC LOCAL PER EMPRESES O ENTITATS EXPLOTADORES DE
SERVEIS DE SUBMINISTRAMENT

Article 1. Disposicions generals. 

De conformitat amb el que disposen els articles 4 i 106 de la Llei 7/1985, de 2 d'abril, reguladora de
les bases de règim local, i articles 24.1.C i 57 del Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març, que
aprova el text refós de la Llei reguladora de les hisendes locals, s'estableix la taxa per la utilització
privativa  o  aprofitaments  especials  constituïts  en  el  sòl,  subsòl  o  vol  de  les  vies  públiques
municipals,  a favor d'empreses  explotadors de serveis  de subministrament  que resultin  d'interès
general o afectin a la generalitat o a una part important del veïnat, la qual s'ha de regir per la present
Ordenança fiscal,  les disposicions de la qual,  s'atenen a allò que preveuen els articles 15 al 19,
ambdós inclosos, del esmentat Reial Decret Legislatiu 2/2004. 

Article 2. Fet imposable. 

1. Constitueix el fet imposable de la taxa, la utilització privativa o l'aprofitament especial constituït
en el sòl,  subsòl o vol de les vies públiques municipals, per empreses o entitats que utilitzen el
domini públic per prestar els serveis de subministrament. 

2. La utilització privativa o l'aprofitament especial del domini públic es produirà sempre que per la
prestació d'un servei sigui necessari utilitzar una xarxa que materialment ocupi el sòl, subsòl o vol
de les vies públiques municipals, amb independència de qui sigui el titular de la xarxa. 

3.  En  particular,  es  comprenen  entre  els  serveis  esmentats  en  els  apartats  anteriors,  els  de
subministrament  d'aigua,  gas,  electricitat,  telefonia  fixa,  televisió  per  cable  i  altres  mitjans  de
comunicacions o serveis de qualsevol tipus que requereixin l'existència de xarxes. 

4. No s'inclou en aquest règim especial de quantificació de la taxa els serveis de telefonia mòbil. 

5.  Es  consideren prestats  dins  del  terme municipal  tots  els  serveis  que,  per  la  seva  naturalesa,
depenen de la utilització privativa o de l'aprofitament especial del vol, sòl o subsòl de la via pública,
inclòs aquells serveis que, prestats dins el terme municipal, els subjectes passius percebin les seves
contraprestacions econòmiques en altres termes municipals. 

Article 3. Subjectes passius. 



1. Són subjectes passius de la taxa, les persones físiques i jurídiques, així com les entitats a les quals
es refereix l'article 35 de la Llei general tributària, titulars de les empreses o entitats explotadores de
serveis  de subministrament  que resultin  d'interès general  o afectin a la  generalitat  o a una part
important del veïnat, tal com els de subministrament d'aigua, gas, electricitat, telefonia fixa i altres
anàlegs, així com les empreses o entitats que exploten xarxes de comunicació mitjançant sistemes
de fibra òptica, televisió per cable o qualsevol altre tècnica, independentment del seu caràcter públic
o privat. 

A  aquests  efectes,  s'inclou  entre  les  empreses  explotadores  d'aquests  serveis,  les  empreses
distribuïdores i comercialitzadores d'aquests. 

2. Als efectes de la taxa aquí regulada, tenen la consideració de subjectes passiu les empreses o
entitats explotadores a les que fa referència l'apartat anterior, tant si són titulars de les corresponents
xarxes a través de les quals s'efectuen els subministraments com si, no sent titulars d'aquestes, ho
són per dret d'ús, accés o interconnexió a les mateixes. 

Article 4. Responsables. 

1.  Respondran solidaria  o subsidiàriament  de les  obligacions tributàries del  subjecte  passiu,  les
persones físiques o jurídiques a què es refereixen els articles 41 a 43 de la Llei general tributària. 

2.  Els  deutes  i  responsabilitats  pel  pagament  de  la  taxa  derivada  de  l'exercici  d'explotacions  i
activitats econòmiques pels subjectes passius, seran exigibles als qui els succeeixin per qualsevol
concepte en la respectiva titularitat, de conformitat amb el que disposen els articles 39 i 40 de la
Llei general tributària. 

Article 5. Base imposable 

1. Quan el subjecte passiu sigui el titular de la xarxa que ocupa el sòl, vol o subsòl de les vies
públiques, mitjançant la qual es produeix la utilització privativa o l'aprofitament especial del domini
públic  local,  la  base  imposable  està  constituïda  per  la  xifra  d'ingressos  bruts  procedents  de  la
facturació  que  s'obtingui  anualment  en  el  terme  municipal,  amb  la  especialitat  assenyalada  en
l'article 2, apartat 5. 

2. Quan per la utilització privativa o l'aprofitament especial a què es refereix l'apartat anterior, el
subjecte passiu hagi d'utilitzar xarxes alienes, la base imposable de la taxa estarà constituïda per la
xifra d'ingressos bruts obtinguts anualment en el terme municipal, amb l'especialitat assenyalada a
l'article 2, apartat 5, minorada en les quantitats que hagi d'abonar al propietari de la xarxa per l'ús
d'aquesta. 

3.  A  l'efecte  dels  apartats  anteriors,  tenen  la  consideració  d'ingressos  bruts  procedents  de  la
facturació aquells que, sent imputables a cada subjecte passiu, hagin estat obtinguts pels mateixos
com a contraprestació pels serveis prestats en el terme municipal, en desenvolupament de l'activitat
ordinària, excloent-se els ingressos originats per fets o activitats extraordinàries. 

A títol merament enunciatiu i no limitador, tenen la consideració d'ingressos bruts les facturacions
pels conceptes següents: 

a)  Subministrament  o  serveis  d'interès  general,  propis  de  l'activitat  de  l'empresa  o  entitat  que
corresponen a consums dels abonats efectuats en el municipi. 

b)  Serveis  prestats  als  consumidors  necessaris  per  a  la  recepció  del  subministrament  o  servei
d'interès  general  propi  de l'objecte  de  l'empresa,  incloent-se  els  enllaços  a  la  xarxa,  posada  en



funcionament,  conservació,  modificació,  connexió,  desconnexió  i  substitució  dels  comptadors o
instal·lacions propietat de l'empresa. 

c) Lloguers, cànons o drets d'interconnexió percebuts d'altres empreses subministradores de serveis
que utilitzen la xarxa de l'empresa o entitat que té la condició de subjecte passiu. 

d) Lloguers que han de pagar els consumidors per l'ús dels comptadors, o altres mitjans utilitzats en
la prestació del subministrament o servei. 

e) Altres ingressos derivats de la facturació realitzada pels serveis resultants de l'activitat pròpia de
les empreses subministradores. 

4. No s'inclouran entre els ingressos bruts, a aquests efectes, els impostos indirectes que graven els
serveis prestats ni les partides o quantitats cobrades per compte de tercers que no constitueixin un
ingrés propi de l'entitat que és subjecte passiu de la taxa. 

5. No tenen la consideració d'ingressos bruts procedents de la facturació els conceptes següents: 

a)  Les subvencions  d'explotació o de capital,  tant  públiques  com privades,  que  les  empreses  o
entitats puguin percebre. 

b)  Les  indemnitzacions  exigides  per  danys  i  perjudicis,  llevat  que  siguin  compensació  o
contraprestació per quantitats no cobrades que hagin d'incloure's com ingressos bruts definits en
l'apartat 3. 

c) Els productes financers, com interessos, dividends i qualsevol altre de naturalesa anàloga. 

d) Els treballs realitzats per l'empresa o entitat en relació a l'immobilitzat. 

e) Les quantitats procedents d'alienacions de béns i drets que formen part dels seu patrimoni. 

6. Els ingressos a que es refereix l'apartat 3 d'aquest article es minoraran exclusivament amb: 

a) Les partides incobrables i els saldos de dubtós cobrament determinats de conformitat amb el que
disposa la normativa reguladora de l'Impost de Societats. 

b) Les partides corresponents a imports facturats indegudament per error i que hagin estat objecte
d'anul·lació o rectificació. 

c) Les partides corresponents a les quantitats satisfetes a tercers en concepte d'accés o interconnexió
a les seves xarxes. 

7.  La  taxa  regulada  en  aquesta  Ordenança  és  compatible  amb  l'Impost  sobre  Construccions,
Instal·lacions  i  Obres  i  amb  altres  taxes  establertes,  o  que  pugui  establir  l'Ajuntament,  per  la
prestació de serveis o realització d'activitats de competència local. 

8.  La taxa  regulada  en aquesta  Ordenança,  és  compatible  amb les que,  amb caràcter puntual  o
periòdic,  puguin  meritar-se  a  conseqüència  de  la  cessió  de  l'ús  d'infrastructures  específicament
destinades o habilitades per l'Ajuntament per allotjar les xarxes de serveis. 

Article 6. Tipus de gravamen i quota tributària 



La quota de la taxa es determina aplicant el 1,5 por 100 a la base imposable definida a l'article 5
d'aquesta Ordenança. 

Article 7. Exempció i bonificacions tributàries 

No es consideraran més exempcions o bonificacions tributàries que les expressament previstes en
les lleis o les derivades de l'aplicació dels Tractats Internacionals. 

Article 8. Meritació de la taxa 

La taxa s'acredita i neix l'obligació de contribuir en el moment en que s'iniciï la utilització privativa
o  l'aprofitament  especial  del  domini  públic  local  necessari  per  la  prestació  del  servei  o
subministrament, amb les particularitats següents: 

a)  Quan es  tracti  de  concessions  o  autoritzacions  de  noves  utilitzacions  o aprofitaments,  en  el
moment de la sol·licitud de la llicència corresponent. 

b) Quan la utilització privativa o l'aprofitament especial de les xarxes que ocupen el sòl, subsòl o
vol  de  les  vies  públiques  que  han  estat  autoritzades  o  prorrogades  es  perllonguin  a  diversos
exercicis, la meritació tindrà lloc l'u de gener de cada any. En aquest supòsit, el període impositiu
comprendrà l'any natural. 

c)  En  aquells  supòsits  en  els  quals  la  utilització  o  l'aprofitament  no  requereixi  llicència  o
autorització o, si s'escau, aquesta no hagués estat sol·licitada, i sense perjudici de les responsabilitats
que pertoquin, des del moment en que s'ha iniciat la utilització o l'aprofitament. 

Article 9. Règim de declaració i ingrés 

1. Els subjectes passius de la taxa han de presentar abans del 30 d'abril de cada any la declaració
corresponent a l'import dels ingressos bruts facturats en l'exercici anterior. 

La declaració presentada farà referència  als  subministraments  realitzats  en el  terme municipal  i
especificarà el volum d'ingressos percebuts per cadascun dels grups integrants de la base imposable,
segons detalla l'article 5, apartat 3, desagregada per conceptes, de conformitat  amb la normativa
reguladora de cada sector. 

La quantia total dels ingressos declarats pels subministraments als que es refereix la lletra a) de
l'esmentat article 5, apartat 3, no podrà ser inferior a la suma dels consums registrats en comptadors
o altres instruments de mesura instal·lats en el municipi. 

2. Les empreses o entitats que utilitzin xarxes alienes hauran d'acreditar la quantia satisfeta al titular
de les xarxes a fi de justificar la minoració d'ingressos a què es refereix l'article 5, apartat 2, de la
present Ordenança. 

3. Comprovat el contingut de la declaració i, en el seu cas, la documentació aportada o requerida, es
practicarà la  corresponent  liquidació que es notificarà als  interessats,  i  podrà ser satisfeta sense
recàrrec en els períodes de pagament voluntari prevists en l'article 62 de la Llei general tributària. 

4. La presentació de les declaracions després del termini fixat en el punt 1 d'aquest article originarà
la liquidació del recàrrec per declaració extemporània, segons el que preveu l'article 27 de la Llei
general tributària. 



Article 10. Conservació i manteniment del domini públic. 

1. En el supòsit  que la utilització privativa o l'aprofitament especial comporti la destrucció o el
deteriorament  del  domini  públic  local,  el  beneficiari,  la  persona  o  la  entitat  en  qüestió  queda
obligada, independentment del pagament de la taxa exigible, a reintegrar el cost total de les despeses
de reconstrucció o reparació que procedeixin i a dipositar prèviament el seu import. 

2. Si els danys són de caràcter irreparable, s'haurà d'indemnitzar amb la mateixa quantitat que el
valor dels béns destruïts o l'import del deteriorament produït efectivament. 

3. En cap cas es condonaran les indemnitzacions ni els reintegraments als que fan referència els dos
apartats anteriors. 

Article 11. Gestió per delegació 

1. En la gestió, inspecció i recaptació dels ingressos que han estat delegats total o parcialment en
l'Excma. Diputació de Tarragona per al seu exercici a través de BASE, les normes contingudes en
els articles anteriors seran d'aplicació a les actuacions que ha de realitzar l'Administració delegada. 

2.  BASE  -  Gestió  d'Ingressos  Locals  establirà  els  circuits  administratius  més  oportuns  per  a
aconseguir  la  col·laboració  de  les  organitzacions  representants  dels  subjectes  passius  a  fi  de
simplificar  el  compliment  de  les  obligacions  formals  i  materials  derivades  d'aquelles,  o  els
procediments de liquidació o recaptació. 

A  aquests  efectes  es  podran  establir  convenis  amb els  subjectes  passius  de  la  taxa  per  tal  de
simplificar el compliment de les obligacions de declaració, liquidació i recaptació. 

Mitjançant  conveni  individual  es  podrà  establir  que  el  pagament  de  la  taxa  es  faci  mitjançant
lliuraments trimestrals pel 25 per 100 de l'import de la quota liquidada per l'exercici anterior, a
compte  de  la  quota  que  resulti  de  la  liquidació  corresponent  a  l'any  en  curs.  Al  practicar  la
liquidació anual tal com s'estableix en la present Ordenança, de la quota resultant es deduiran els
imports ingressats a compte i, en el supòsit que el saldo fos negatiu, l'excés satisfet es compensarà
en el primer pagament a compte o en els successius. 

3. Totes les actuacions de gestió, inspecció i recaptació que porti a terme BASE - Gestió d'Ingressos
Locals s'ajustarà al que preveu la normativa vigent i la seva Ordenança general de gestió, inspecció i
recaptació,  aplicable  als  procediments  de  gestió  dels  ingressos  locals,  la  titularitat  dels  quals
correspon als municipis de la província de Tarragona i que han delegat les seves facultats en la
Diputació. 

Article 12. Infraccions i sanciones 

En relació a  les  infraccions  i  sancions  tributàries  que,  en relació a la  taxa  regulada en aquesta
Ordenança resultin procedents, s'aplicarà allò que disposa la Llei general tributària. 

DISPOSICIÓ ADDICIONAL 

Els preceptes de la present Ordenança fiscal que, per raons sistemàtiques reprodueixen aspectes de
la legislació vigent i resta de normes dictades en el seu desenvolupament, i aquells en que es facin
remissions a preceptes d'aquesta, s'entendran que són automàticament modificats i/o substituïts, en
el moment en que es produeixi la modificació dels preceptes legals i reglamentaris dels quals porten
causa. 



DISPOSICIÓ FINAL 

La present Ordenança fiscal, aprovada provisionalment pel Ple de la corporació en sessió realitzada
el dia 14 d´octubre de 2004 i regirà des del dia u de gener de 2005 i es mantindrà en vigor fins a la
seva modificació o derogació expressa." 

OF.  23  –  TAXA  PER  LA  LLICÈNCIA  D´AUTO-TAXIS  I  ALTRES  VEHICLES  DE
LLOGUER

Article 1. Fonament i naturalesa

En ús de les facultats concedides pels articles 133.2 i 142 de la Constitució i per l'article 106 de la
Llei 7/1985, de 2 d'abril, reguladora de les Bases de Règim Local, i de conformitat amb el que es
disposa en els articles 15 al 19 del RD legislatiu 2/2004 de 5 de març, pel qual s´aprova el text refòs
de la LRHL, aquest Ajuntament estableix la taxa per la llicència d'auto-taxis i altres vehicles de
lloguer, que es regirà per aquesta ordenança fiscal, les normes de la qual s'atenen al que disposa
l'article 57 de l'esmentat RD legislatiu.

Article 2. Fet imposable 

Constitueixen el fet imposable d'aquesta taxa la prestació dels serveis i la realització de les activitats
que, en relació amb les llicències d'auto-taxis i vehicles de lloguer a què fa referència el Reglament
aprovat pel Reial Decret 763/1979, de 16 de març, s'assenyalen a continuació:

1. Concessió i expedició de llicències.

2. Autorització per a la trasmissió de llicències, quan s´escaigui el seu atorgament, d
´acord amb la legislació vigent.

3. Autorització per a la substitució dels vehicles afectes a les llicències, sigui aquest
canvi de tipus voluntari o per imposició legal.

Article 3er. Subjecte Passiu.

Estan obligats al pagament de la taxa en concepte de subjectes passius contribuents les persones
físiques i jurídiques i les entitats a què es refereix l'article 35 de la Llei General Tributària,següents: 

a)  La persona  o entitat  a  favor  de la  qual  s'atorgui  la  concessió  i  l'expedició de la  llicència o
s'autoritzi la transmissió d'aquesta llicència. 

b) El titular de la llicència el vehicle del qual es substitueixi  o sigui objecte de revisió, bé sigui
ordinària o extraordinària, i els llibres registres del qual es diligenciïn. 

Article 4rt. Responsables.

1. Respondran solidàriament de les obligacions tributàries del subjecte passiu les persones físiques i
jurídiques a què es refereixen els articles 41 i 42 de la Llei general Tributària. 
2. Seran responsables subsidiaris els administradors de les societats i les sindiques, els interventors
o liquidadors de fallides, concursos, societats i entitats en general, en els supòsits i amb l'abast que
assenyala l'article 43 de la Llei General Tributària. 



Article 5è. Quota Tributària.

La quota tributària es determinarà per una quantitat fixa assenyalada segons la naturalesa del servei
o activitat, d'acord amb la tarifa següent, adient a les característiques autoritzades en els articles 126
a 132 del Decret 319/90, de 21/12 regulador de la Llei de transports per carretera: 
  

Epígraf primer. Concessió i expedició de llicències 120,00 euros

Epígraf segon. Autorització per a la transmissió de llicències:  

 a) Transmissió "inter vivos" 120,00 euros

 b)Transmissions "mortis causa" 100,00 euros

Epígraf tercer. Llicències:  

 Autorització per substitució de vehicle 90,00 euros

Article 6è. Exempcions i bonificacions.

No es concedirà cap exempció ni bonificació en el pagament de la taxa. 

Article 7è. Acreditament.

1. La taxa s'acredita i neix l'obligació de contribuir en els casos que s'assenyalen en les lletres a), b) i
c)  de  l'article  2n,  en  la  data  en  què  aquest  Ajuntament  concedeixi  o  expedeixi  la  llicència
corresponent o autoritzi la seva transmissió, o que autoritzi la substitució del vehicle.

2. Quan es tracti de la prestació dels serveis de revisió de vehicles i de diligenciament de llibres
registre,  la  taxa  s'acreditarà  en  el  moment  que  s'iniciï  aquella  prestació  i  s'entendrà,  a  aquests
efectes, que l'inici esmentat es produeix quan aquests siguin sol•licitats. 

Article 8è. Declaració en ingrès.

1. La realització de les activitats i la prestació dels serveis sotmesos a aquesta taxa es realitzaran a
instància de part.
2. Una vegada estiguin concedides les llicències o autoritzacions de què es tracti i s'hagin realitzat
els  serveis  sol•licitats,  totes  les  quotes  seran  objecte  de  liquidació  per  a  ingrés  directe  i  els
contribuents  procediran  al  seu  pagament  en  el  termini  establert  pel  Reglament  General  de
Recaptació. Es farà dipòsit de l'import en el moment de fer la sol•licitud 

Article 9è. Infraccions i sancions.

En tot allò relatiu a la qualificació d'infraccions tributàries i a les sancions que els corresponguin en
cada cas, hom s'ajustarà al que disposa la Llei General Tributària. 

DISPOSICIÓFINAL 

Aquesta ordenança fiscal, la redacció definitiva de la qual ha estat aprovada pel Ple de la Corporació
en sessió del dia 14 d´octubre de 2004, entrarà en vigor el mateix dia de la seva publicació i serà



aplicable a partir del dia de 1 de gener del 2005. El seu període de vigència es mantindrà fins que
s'esdevinguin la seva modificació o la seva derogació expresses.

OF. 24 – TAXA PER LA PRESTACIÓ DE SERVEIS A INSTAL·LACIONS ESPORTIVES I
ALTRES SERVEIS ANÀLEGS.

Article 1. Fonament i naturalesa

 A l’empara del que estableixen els articles 57 i 20.4 o), del RD legislatiu 2/2004 de 5 de març, pel
qual s´aprova el text refós de la LRHL, i de conformitat amb el que disposen els articles 15 a 19 de
l’esmentat text legal, aquest Ajuntament estableix la taxa per la prestació de serveis a instal·lacions
esportives i altres serveis anàlegs.

Article 2. Fet imposable

Consisteix en la utilització d´ instal·lacions esportives i altres serveis anàlegs.

Article 3. Subjecte passiu

1. Són subjectes passius de la taxa, en concepte de contribuents, les persones físiques i jurídiques,
així com les entitats a què es refereix l’art. 35 de la Llei general tributària, que sol.licitin o utilitzin
els serveis de les instal·lacions esportives i altres serveis anàlegs.

2.  Són  substituts  del  contribuent,  en  el  supòsit  d’utilització  dels  serveis  pels  menors  d’edat  o
incapacitats, les persones que tinguin la pàtria potestat o els representants legals.

Article 4. Responsables

1.  Juntament amb el subjecte passiu,  respondran solidàriament de les obligacions tributàries les
persones físiques o jurídiques a què es refereixen els articles 41 i 42 de la Llei general tributària.

2. Seran responsables subsidiaris els administradors de les societats i els síndics, els interventors o
liquidadors de fallides, concursos, societats i entitats en general en el supòsits i abast que assenyala
l'article 43 de la Llei general tributària.

 Article 5. Beneficis fiscals

1. No s’aplicaran exempcions, bonificacions ni reduccions per la determinació del deute tributari
que els subjectes passius hagin de satisfer per a aquesta taxa.

2.  Malgrat  el  que  s’ha  disposat  a  l’apartat  anterior,  a  l’article  regulador  de  la  quota  tributària
d’aquesta ordenança es contenen les tarifes reduïdes aplicables quan els subjectes passius acreditin
escassa capacitat econòmica .

Article 6. Quota tributària

La quantia de la taxa es determinarà aplicant les tarifes següents:

6.1. ESPORTIUEIG:

 Esportiueig .................................... 50 €



 Natació adults ............................... 50 €

 Esportiueig + guarderia .................. 65 €

 Campus de futbol .......................... 45 €

 Esportiueig + campus ..................... 70 €

 Esportiueig jove ............................ 120 €

6.2. PAVELLÓ:

 Lloguer hora pista per equips ......... 35 €

 Lloguer hora pista per parelles ....... 12 €

6.3. SERVEIS ESPORTIUS:

 Campionats ..................................... 200 €

 Nadal esportiu ................................ 18 € / persona 

 Setmana Santa esportiva ................ 18 € / persona

 Badminton (1 dia per setmana)...... 12 € / mensuals

 Badminton (2 dies per setmana)..... 18 € / mensuals

6.4. ACTIVITATS GIMNÀS (quota mensual):

Infantil Adults Gent gran

 Gimnàstica de manteniment (2 dies/setmanals). 12 € 15 € 12 €

 Gimnàstica de manteniment (3 dies/setmanals) 15 € 18 € 15 €

 Aerobic (2 dies/setmanals)................... 12 € 15 € 12 € 

 Aerobic (3 dies/setmanals)................... 15 € 18 € 15 €

Article 7. Meritació 

La taxa  es meritarà  en la  formulació  de la  sol·licitud de l’abonament  corresponent;  o  bé en el
moment d’utilització dels servei.

Article 8. Infraccions i sancions

Les infraccions i sancions es regiran pel que disposa la Llei general tributària i la normativa que la
desplega. 



 Disposició final

Aquesta Ordenança fiscal, aprovada provisionalment pel Ple de la Corporació en sessió celebrada el
14 d´octubre de 2004, i que ha quedat definitivament aprovada en data començarà a regir el dia 1 de
gener de 2005, i continuarà vigent mentre no s’acordi la seva modificació o derogació. 

OF.26 - PREU PÚBLIC ERMITA SANT JOSEP
Article 1er. Fonament i naturalesa.

De conformitat amb el que disposen els articles 41 a 48 del RD legislatiu 2/2004 de 5 de març, pel
qual s´aprova el text refòs de la LRHL, aquest Ajuntament estableix el preu públic pel Servei de
tramitació d´expedients per compte de particulars, que es regirà per aquesta ordenança, les normes
de la qual s´atenen al que disposa l´art. 127 de l´esmentat RD legislatiu.
Article 2on. Objecte.

Consisteix en la util.lització de les instal.lacions de la Ermita de Sant Josep.

Article 3er. Obligats al pagament.

Seran  obligats  a  efectuar  el  pagament,  les  persones  físiques  o  jurídiques  que  util.litzin  les
instal.lacions.

Article 4rt. Quantia

CONCEPTE
SUBCONCEPT
E

IMPORT
EUROS

Taula Adults 1,15
Nens( 6/12 anys) 0,70

Taula i focs (amb llenya pròpia) Adults 1,40
Taula i focs (amb taula pròpia) Nens( 6/12 anys) 1,15
Taula, llenya i focs Adults 2,30

Nens( 6/12 anys) 1,40
Taula pròpia (Wc, brossa, neteja,...) Adults 0,70

Nens( 6/12 anys) 0,35
Visites d'escoles (taules i entorn) Nens 0,70

Professors Gratuït

Terreny d'acampada
Tendes
(tenda/dia) 2,30
Adults (pax/dia) 2,30
Nens (pax/dia) 1,75

Acampada  complerta  (pax,  tenda,  taula,
llenya, tot el dia) Adults 7,00

Nens( 6/12 anys) 5,20

Article 5è. Pagament

Es satisfarà en el moment de la util.lització de les instal.lacions.



Article 6è. Modificació de preus

L´òrgan competent per modificar els preus fixats en aquesta ordenança serà la Comissió de Govern
de l´Ajuntament.

Article 7è. Vigència

Aquesta ordenança de preu públic, entrarà en vigència l´endemà de la seva publicació.

OF.27 - PREUS PÚBLICS OFICINA DE TURISME

Article 1er. Fonament i naturalesa.

De conformitat amb el que disposen els articles 41 a 48 del RD legislatiu 2/2004 de 5 de març, pel
qual s´aprova el text refòs de la LRHL, aquest Ajuntament estableix el preu públic pel Servei de
tramitació d´expedients per compte de particulars, que es regirà per aquesta ordenança, les normes
de la qual s´atenen al que disposa l´art. 127 de l´esmentat RD legislatiu.

Article 2on. Objecte.

Consisteix en la venda i lloguer de material de promoció turística o rebre el servei de visita guiada.

Article 3er. Obligats al pagament.

Seran obligats a efectuar el pagament, les persones físiques o jurídiques que adquireixin o lloguin
aquest material o rebin el servei de visita guiada.

Article 4rt. Quantia.
Venda de material: EUROS
Mapa Muntanyes de Prades .................................................. 8,00 €.

Mapa Conca de Barberà ......................................................... 8,00 €.
CD Conca de Barberà (Cartografia) ....................................... 15,00 €.

Guia de Montblanc .................................................................. 7,00 €.
La Conca al Viu ...................................................................... 9,00 €.

Petita guia(català, castellà, anglès, francès, alemany) ............ 2,30 €
Vídeo Montblanc .................................................................... 8,00 €.

CD Aquell Montblanc ............................................................. 8,00 €.
Pòster Montblanc (3 models) Preu unitari .............................. 5,00 €.

Pòster Montblanc (3 models) Preu col.lecció.......................... 11,50 €.
Llibre Montblanc Pedres Vives............................................... 38,00 €.

Llibre Montblanc Pedres Vives. Preu especial llibreries ........ 30,00 €.

Lloguer material:



Preu de lloguer de fotografies de Montblanc:

1 fotografia ............................................................................... 75,00 € unitat
De 2 a 4 fotografies .................................................................. 57,00 € unitat

De 5 a 7 fotografies .................................................................. 46,00 € unitat
De 8 a 12 fotografies ................................................................ 37,00 € unitat

Més de 13 fotografies ............................................................... 29,00 € unitat
Els preus s’entenen IVA inclòs.

Per poder llogar les fotografies, prèviament s’haurà de dipositar una fiança d’un import de 200 €,
que es retornaran en el moment de devolució dels originals.
Visites guiades: EUROS

Dissabtes i diumenges ................................................................ 3,00 € /per persona Menors de 12
anys ..................................................................... gratuït

Grups concertats ......................................................................... 60,00 € / per grup

Article 5è. Pagament

Es satisfarà en el moment de la compra o lloguer del material.

Article 6è. Modificació de preus

L´òrgan competent per modificar els preus fixats en aquesta ordenança serà la Comissió de Govern
de l´Ajuntament.

Article 7è. Vigència

Aquesta ordenança de preu públic, entrarà en vigència l´endemà de la seva publicació.

OF. 28 - PREU PÚBLIC PISTES DE TENNIS

Article 1er. Fonament i naturalesa.

De conformitat amb el que disposen els articles 41 a 48 del RD legislatiu 2/2004 de 5 de març, pel
qual s´aprova el text refòs de la LRHL, aquest Ajuntament estableix el preu públic pel Servei de
tramitació d´expedients per compte de particulars, que es regirà per aquesta ordenança, les normes
de la qual s´atenen al que disposa l´art. 127 de l´esmentat RD legislatiu.

Article 2on. Objecte.

Consisteix en la util.lització de pista de tenis per practicants no socis de alta en el club.

Article 3er. Obligats al pagament.

Seran obligats a efectuar el pagament, les persones físiques o jurídiques que util.litzin les pistes de
tennis no socis de alta en el club.



Article 4rt. Quantia.

Utilització de pista de tenis per practicants no socis d’alta en el club:

Tarifa de 11,50 € per persona, amb mínim de duració d’una hora, i màxim fins que entri un altre
persona a la mateixa pista.
Article 5è. Pagament

Es satisfarà en el moment de la util.lització de les pistes.

Article 6è. Modificació de preus

L´òrgan competent per modificar els preus fixats en aquesta ordenança serà la Comissió de Govern
de l´Ajuntament.

Article 7è. Vigència

Aquesta ordenança de preu públic, entrarà en vigència l´endemà de la seva publicació.

OF.29 - PREU PÚBLIC PER SERVEI DE CONFECCIÓ D´EXPEDIENTS

Article 5è. Pagament

Es satisfarà, en el moment de prestar el servei per part l´Ajuntament o altres òrgans per compte del
mateix, a les dependències de la Tresoreria Municipal, mitjançant pagament efectiu

L´òrgan competent per modificar els preus fixats en aquesta ordenança serà la Comissió de Govern
de l´Ajuntament.

OF.30 - PREU PÚBLIC PER SERVEI D´US D´EDIFICIS PÚBLICS
Article 1er. Fonament i naturalesa.

De conformitat amb el que disposen els artícles 41 a 48 del RD Legislatiu 2/2004 de 5 de març, pel
qual s´aprova el text refós de la LRHL, aquest Ajuntament estableix el preu públic pel Servei d´ús d
´edificis públics, que es regirà per aquesta ordenança, les normes de la qual s´atenen al que disposa l
´art. 127 de l´esmentat RD legislatiu .
Article 2on. Objecte.

Consisteix en la utilització dels edificis d´ús públic durant períodes determinats.
Article 3er. Obligats al pagament.

Seràn  obligats  a  efectuar  el  pagament,  les  persones  físiques  o  jurídiques  que  tinguin  la
responsabilitat de l´ús sol.licitat o els representants legals de les mateixes.
Article 4rt. Quantia.

La quantia del preu públic es determinarà aplicant les següents tarifes:
Per dia o per part del mateix:

Sala d´actes del Casal d´Entitats ......................... 90 €
Antic Hospital de Santa Magdalena..................... 120 €

Antiga Esglèsia de Sant Francesc......................... 150 €
Sala de Plens de l´Ajuntament de Montblanc....... 120 €



Queden exclosos, els que satisfaran alguna taxa regulada en aquestes ordenances, que justifiqui l
´ocupació dels mateixos locals.

Article 5è. Pagament.
Desprès  d´haver  sol.licitat  per  escrit  la  autorització  i  en  el  moment  de  tenir  la  comunicació
afirmativa  per  part  de  l´Ajuntament,  l´import  es  satisfarà  a  les  dependències  de  la  Tresoreria
Municipal, mitjançant pagament efectiu o transferència bancària.

Article 6è. Modificació de preus.

L´òrgan competent per modificar els preus fixats en aquesta ordenança serà la Comissió de Govern
de l´Ajuntament. Així mateix concedirà l´autorització de l´ús, que ho aplicarà discrecionalment amb
motiu justificat d´interès públic o social.
Article 7è. Vigència.

Aquesta ordenança de preu públic, entrarà en vigor l´endemà de la seva publicació.

VUITÈ PUNT: APROVACIÓ BASES DE SUBVENCIONS CULTURALS

El Sr. Vallverdú pregunta quines són les entitats que han participat de les modificacions. Que el fet
que totes les entitats hagin de presentar factures vol dir que totes han de tenir NIF. Que a l'article 6
ha quedat redactat d'una manera mica subjectiva doncs com diu que “les subvencions no podran
excedir normalment del 50%”, pregunta perquè s'ha afegit la paraula normalment.

El Sr. Huguet pregunta per la subjectivitat que aporta la paraula normalment a la redacció de l'article
6.

El  Sr.  Mogas diu  que  votaran  a  favor.  Diu que  les  subvencions  han anat  bé  i  pregunta  si  les
associacions culturals han exposat els seus punts de vista sobre les modificacions. Que afegir la
paraula normalment en la redacció de l'article 6 fa que existeixi  una subjectivitat no necessària.
Pregunta perquè no s'ha establert una data fixa per a la presentació de les instàncies. També diu que
s'hauria d'exigir a les entitats subvencionades a realitzar la publicitat en català. Pregunta saber que
ha cobrat cada entitat.

La Sra. Ribó diu que no hi ha canvis substancials. Que el fet de no establir una data fixe és degut a
no haver de modificar les bases cada any i que l'Ajuntament notificarà per escrit aquest termini a les
entitats de manera anual. Que l'Ajuntament no s'ha reunit amb totes les entitats alhora, però que s'ha
reunit amb la majoria i que s'ha arribat als acords modificats per tal de simplificar les bases. Que no
s'ha fet una reunió conjunta però que potser s'hauria d'haver fet.

El  Sr.  Vallverdú  diu  que  era  l'ocasió  perfecta  per  establir  les  actuacions  conjuntes  i  les
modificacions a fer.

La Sra. Ribó diu que en el tema d'obligar a les entitats subvencionades a realitzar la publicitat en
català el Sr. Mogas té tota la raó i que es mirarà per fer-ho a la convocatòria anual. Que no hi ha
inconvenient en que qui vulgui saber que cobra cadascuna de les entitats ho faci perquè és públic.
Que la redacció de l'article 6 està realitzada d'acord amb la normativa i que, per circumstàncies molt
excepcionals, pot ser necessari. 

Sotmès el dictamen a votació s’aprova per unanimitat, adoptant-se el següent acord: 

Vistes les bases generals de les subvencions culturals per a l’any 2004, vigents com a normativa de



marc general de les condicions per regular l'atorgament de subvencions que faci aquest Ajuntament
amb entitats privades i particulars en general per tal de fomentar i promocionar activitats culturals
d'interès local.

Atès que es creu necessari establir modificacions a les esmentades bases. 

Vista la Llei 38/2003, de 17 de novembre, General de Subvencions, els articles 223-226 de la Llei
8/1987, de 15 d’abril, municipal i de règim local de Catalunya, com també els articles 124, 130-135
del Reglament d’obres, activitats i serveis dels ens locals, aprovat pel Decret 179/1995, de 13 de
juny, que disposa que l’òrgan competent per aprovar les bases és el ple de la corporació, 

Per tot això, s'acorda:

PRIMER: Aprovar inicialment les modificacions a les bases generals de les subvencions culturals,
com a normativa del marc general de les condicions per regular l'atorgament de subvencions que
faci  aquest  Ajuntament  amb  entitats  privades  i  particulars  en  general  per  tal  de  fomentar  i
promocionar activitats culturals d'interès local.

SEGON: Sotmetre a informació pública,  pel termini  de vint dies,  les modificacions a les bases
anteriorment aprovades, mitjançant un anunci que es publicarà en el Butlletí Oficial de la Província
i en el tauler d’anuncis de la corporació, així com una referència de l’anunci anterior en el Diari
Oficial de la Generalitat de Catalunya i en un dels diaris de difusió comarcal. Es fa constar que si no
es  presenten  reclamacions  ni  al·legacions,  l’esmentada  aprovació  esdevindrà  definitiva  sense
necessitat d’acord exprés.

BASES REGULADORES DE LES SUBVENCIONS CULTURALS 

INTRODUCCIÓ

L’Ajuntament de Montblanc per mitjà de les Regidories de Festes i Seguici Popular i de Cultura,
amb càrrec al Pressupost General de la Corporació, de conformitat amb la Llei 38/2003, de 17 de
novembre, General de Subvencions, el Reglament d’obres, activitats i serveis, aprovat pel Decret
179/1995,  de  13  de  juny,  i  les  normes  generals  per  a  subvencions  establertes  en  les  Bases
d’Execució del Pressupost Municipal i amb la voluntat de regular la política d’ajuts i col·laboració
amb les entitats, associacions, barris, pedanies i col·lectius culturals del municipi, fa pública la seva
oferta d’ajuts econòmics a les activitats culturals.

CAPÍTOL 1: OBJECTE I VIGÈNCIA D’AQUESTES NORMES

Article 1 - L’objecte d’aquestes normes és definir el conjunt de condicions i procediments a seguir
per  a  la  sol·licitud,  tramitació,  concessió  i  justificació  dels  ajuts  que  atorgui  l’Ajuntament  de
Montblanc en matèria cultural i de festes.

Article 2 - Les subvencions regulades per aquestes normes són lliurement revocables i reduïbles en
tot moment, no generen cap dret a l’obtenció d’altres subvencions en anys posteriors i no es poden
al·legar com a precedent.

CAPÍTOL 2: REQUISITS DELS BENEFICIARIS I CONCEPTES SUBVENCIONABLES

Article 3-  Poden sol·licitar subvencions destinades a activitats culturals les entitats sense ànim de
lucre integrades dins l’àmbit territorial de Montblanc o que portin a terme una festa d’interès local o
activitat  en  benefici  del  municipi,  exceptuant  les  entitats  que  concertin  un  conveni  amb
l’Ajuntament de Montblanc.



Article  4  -  Són  subvencionables  totes  aquelles  activitats  concretes  relacionades  amb les  festes,
seguici popular i cultura que col·laborin a millorar la programació cultural del municipi, excepte els
conceptes derivats de menjars, restaurants, muntatge bars o altres activitats amb ànim de lucre. Les
subvencions tindran caràcter no devolutiu, voluntari i eventual. Les subvencions no podran exedir
normalment del 50% de l'activitat a què s'apliquin d'una quantitat màxima de 6.000 € . D’aquest
model en direm ajuts finalistes.

Article 5 – Són subvencionables les activitats que, de forma motivada, es justifiqui que són de gran
interès públic i/o social, i que no podrien dur-se a terme sense la percepció d’una subvenció que
excedeixi del 50% del seu cost. D’aquest model en direm ajuts no finalistes.

Article 6- Es podrà sol·licitar la cessió de materials de l’Ajuntament, que es valorarà d’acord amb el
següent barem: muntatge i  desmuntatge d’equip de so 75 €,  muntatge i  desmuntatge d’escenari
175€.

Una vegada l’entitat torni el material cedit, si aquest està trencat se li reduirà la subvenció atorgada
en relació al preu del material,  determinat a la següent taula, i  en cas que no se li  hagi atorgat
subvenció l’entitat haurà de pagar el material pel valor del mateix preu del material específicat a la
taula.

MATERIAL  QUE
ES POT CEDIR

IMPORT  DEL
MATERIAL

Taules (2,5 m de llarg
x 0,80 m d’ample)

60 €

Cadires 30 €
Papereres 30 €
Tanques 90 €

CAPÍTOL 3: IMPORT DE LES SUBVENCIONS I CRITERIS DE VALORACIÓ

Article  7-  La  quantia  de  cada  subvenció  es  determinarà  d’acord  amb  les  disponibilitats
pressupostàries,  ateses  les  estimacions  dels  pressupostos  i  les  garanties  de  realització  de  les
activitats que aportin sol·licituds, tenint  en compte les consideracions següents:

a)  El nombre de persones beneficiàries de l’activitat subvencionada.
b)  Grau d’autofinançament
c)  Es  valorarà  la  realització  d’activitats  innovadores  i  experimentals  que  fomentin  la

participació ciutadana.
d)  Que siguin formulades per entitats que desenvolupin programes estables i amb continuïtat.
e)  L’interès general de l’activitat per al municipi.
f)  El dèficit d’activitats anàlogues del municipi.
g)  El nombre de participants del municipi.
h)  La dificultat per executar les activitats sense subvenció.
i)  La transcendència que pugui tenir l’activitat més enllà del propi municipi.
j)  Es valoraran aquelles activitats que mantinguin i potenciïn tradicions i costums populars.

CAPÍTOL 4: SOL·LICITUD

Article 8 – Els peticionaris a què es refereix l’article 3 hauran de presentar la documentació de
sol·licitud amb les següents condicions.

8.1  -  Sol·licitud  signada  pel  president  de  l’entitat,  adreçada  a  l’Alcalde  de  l’Ajuntament  de



Montblanc segons el model. En la sol·licitud haurà de constar el programa o l’activitat concreta per
a la qual es demana la subvenció i la previsió d'ingressos i despeses de l'activitat. Les instàncies es
presentaran amb còpia que, una vegada segellada amb registre d’entrada, servirà de comprovant per
al  sol·licitant.  Es podrà presentar un màxim d’una sol·licitud anual  per activitat.  Els models de
sol·licitud es trobaran a l’Oficina d’Atenció al Ciutadà situada a la Plaça Major, 1 de Montblanc i a
la plana web oficial de l’Ajuntament www.ajmontblanc.org.

8.2 - Les activitats subvencionades hauran d’ésser realitzades abans del 31 de desembre de l'any
corresponent a la sol·licitud.

8.3 – En cas que la documentació lliurada fos incorrecta o incompleta l’Ajuntament de Montblanc
en reclamarà el complement o la rectificació necessària.
8.4.-  Si  en el  termini  de 10  dies  hàbils,  comptats  a  partir  de  l’endemà  que l’interessat  rebi  la
notificació de reclamació de la documentació necessària, el  peticionari  no efectua la rectificació
reclamada,  es  procedirà  a  arxivar  d’ofici  l’expedient,  sense  cap  tràmit  posterior,  més  que  la
resolució per la qual es desestima la  seva petició.

CAPÍTOL 5: LLIURAMENT DE SOL·LICITUDS

Article  9  –  El  termini  per  a  la  presentació  de  les  instàncies  de  sol·licitud  s'establirà  en  la
convocatòria que aprovarà anualment la Junta de Govern Local.

Article 10 - El contingut de la convocatòria serà l'establert a l'art-. 23.2. de la Llei 38/2003, de 17 de
novembre, General de Subvencions.

Article 11- La convocatòria es publicarà en el Tauler d'anuncis de l'Ajuntament de Montblanc i en el
seu cas, en un dels diaris de difusió comarcal.

Article 12 - Si acabat el termini de resolució d’atorgament de les subvencions es dóna el cas que hi
ha disponibilitat  pressupostària, dins del mateix exercici i  per a la mateixa finalitat,  la Junta de
Govern Local podrà aprovar una segona convocatòria de presentació de sol·licituds.

CAPÍTOL 6: ATORGAMENT DE SUBVENCIONS

Article 13 – La Junta de Govern Local de l’Ajuntament de Montblanc resoldrà sobre l’ajut a atorgar
en el termini màxim de 3 mesos des de l’última data per a la presentació de les sol·licituds.

Article 14-  La resolució de la Junta de Govern Local es notificarà a l’interessat dins del termini de
10 dies a partir de la data en que s’hagi pres l’acord, en la forma que estableix l’article 59 de la Llei
30/1992, de 26 de novembre, de Régim Jurídic de les Administracions Públiques i del Procediment
Comú. 

CAPÍTOL 7: JUSTIFICACIÓ i COBRAMENT

Article  15 – Per  tal  de  percebre les  subvencions  atorgades,  caldrà  presentar  a  l’Ajuntament  de
Montblanc les factures de les despeses subvencionades i els documents de justificació, els models
dels quals es  trobaran a l’Oficina d’Atenció al Ciutadà situada a la Plaça Major, 1 de Montblanc i a
la plana web oficial de l’Ajuntament  www.ajmontblanc.org.Només s’acceptaran factures o rebuts
per l'import mínim del valor de l’activitat subvencionada.

Article 16.- El termini de presentació dels documents de justificació serà com a màxim abans del
dia 31 de desembre de l'any corresponent.  Les subvencions no justificades abans d’aquesta data
s’entendran desestimades. 



Article 17 – Caldrà presentar un exemplar de la documentació i la publicitat escrita i gràfica relativa
a l’activitat o programa, en el qual haurà d’aparèixer la llegenda següent:

• “Col·labora: l’Ajuntament de Montblanc”, i l’escut de l’Ajuntament i el logotip de Montblanc
Medieval segons els models tipogràfics de la Corporació.

Article 18 - En la mesura que tingui lloc la presentació dels justificants per part del beneficiari,
l’Ajuntament de Montblanc, procedirà al reconeixement de l’obligació.

Article 19 - Donat el cas que el beneficiari no pogués arribar a justificar adequadament l’import
necessari,  l’Ajuntament  de  Montblanc,  tramitarà  la  reducció  de  l'import  de  la  subvenció  en  la
mateixa proporció que hi hagi entre l'import per justificar i aquell import ben justificat , excepte en
els casos en què es consideri que per raó de l’interès de l’activitat i pel seu encert es vol mantenir
l’import atorgat.

Article  20  -  Si  es  dóna  el  cas  que  hi  ha  subvencions  que,  una  vegada  acabat  el  termini  de
justificació, quedin sense justificar o se’n redueixi l’import, la quantitat que formi el sobrant podrà
tornar a ser atorgada a aquelles sol·licituds que no han pogut ser ateses al seu moment o a noves
sol·licituds que per motius extraordinaris es realitzin.

Article 21 - L’incompliment per part dels beneficiaris de qualsevol de les obligacions o condicions
establertes per aquesta normativa i per les bases particulars reguladores de la convocatòria de cada
subvenció,  portarà  implícita  la  renúncia  a  la  subvenció,  i  es  podrà  procedir  d’ofici  a  la  seva
revocació.

CAPÍTOL 8: CLÀUSULES ADDICIONALS

Article 22 – L’Ajuntament de Montblanc podrà comprovar en tot moment l'adequada aplicació de
les  subvencions  concedides  a  les  finalitats  per  a  les  quals  s'hauran  atorgat.  En  cas  d'aplicació
indeguda les Regidories de Festes i Seguici Popular i de Cultura podran instar la restitució del seu
import.  Donat  el  cas  que  la  subvenció  rebuda  per  l'activitat  en  qüestió  superi  el  seu  cost,  la
subvenció atorgada es reduirà proporcionalment.

Article  23  -  En  el  cas  d’obtenció  concurrent  de  subvencions  i  ajuts,  atorgats  per  altres
administracions  o  ens  públics  o  privats,  nacionals  o  internacionals,  això  podrà  originar
modificacions de la resolució de concessions.

DISPOSICIÓ TRANSITÒRIA

Les subvencions en tràmit es regiran per les bases que quedin aprovades definitivament.

DISPOSICIÓ FINAL

Aquesta normativa entrarà en vigor una vegada duts a terme els tràmits preceptius d'aprovació per
part del Ple i acomplerta la fase d'informació pública, i un cop sigui publicada íntegrament en el
Butlletí Oficial de la Província, i continuarà vigent mentre no s'acordi de modificar-la o deixar-la
sense efecte.

NOVÈ PUNT: APROVACIÓ BASES DE SUBVENCIONS ESPORTIVES

El Sr. Vallverdú fa extensives les preguntes del punt vuitè a aquest punt novè.



El Sr. Huguet declina realitzar preguntes.

El Sr. Mogas pregunta perquè s'ha  afegit la paraula normalment en la redacció de l'article 6 i que
amb aquesta paraula es dota d'una subjectivitat no necessària a les bases. Diu que en vint dies es
podrien modificar el tema del català i publicar les subvencions.

El Sr. Villar fa extensiva la intervenció de la Sra. Ribó en l'anterior punt de l'ordre del dia al tractar-
se de temes casi idèntics. Que no s'han reunit amb totes les entitats alhora però si amb cadascuna per
separat. Que no hi ha hagut queixes de cap d'elles perquè les modificacions introduïdes han estat
poques i amb la finalitat de simplificar-ne el contingut. Que la redacció de l'article 6 està realitzada
d'acord amb la normativa i que, per circumstàncies molt excepcionals, pot ser necessari.

El Sr. Mogas pregunta perquè s'ha suprimit l'antic article 4.2.

El Sr. Villar diu que aquest article 4.2 s'ha decidit suprimir perquè no es va fer servir però que no es
descarta tornar-ho a ficar si algun dia és necessari.

Sotmès el dictamen a votació, s'aprova per unanimitat, adoptant-se el següent acord: 

Vistes les bases generals de les subvencions esportives per a l’any 2004, vigents com a normativa de
marc general  de les condicions  per regular  l’atorgament  de subvencions d’aquest  Ajuntament a
entitats  privades i  particulars  en general  per tal  de fomentar i  promocionar  activitats  esportives
d’interès social.

Atès que es creu necessari establir modificacions a les esmentades bases. 

Vista la Llei 38/2003, de 17 de novembre, General de Subvencions, els articles 223-226 de la Llei
8/1987, de 15 d’abril, municipal i de règim local de Catalunya, com també els articles 124, 130-135
del Reglament d’obres, activitats i serveis dels ens locals, aprovat pel Decret 179/1995, de 13 de
juny, que disposa que l’òrgan competent per aprovar les bases és el ple de la corporació, 

Per tot això, s'acorda:

PRIMER: Aprovar  inicialment  les  modificacions  a  les  bases  generals  de  les  subvencions
esportives,  com  a  normativa  del  marc  general  de  les  condicions  per  regular  l'atorgament  de
subvencions que faci aquest Ajuntament amb entitats privades i particulars en general per tal de
fomentar i promocionar activitats esportives d'interès local.

SEGON: Sotmetre a informació pública,  pel termini  de vint dies,  les modificacions a les bases
anteriorment aprovades, mitjançant un anunci que es publicarà en el Butlletí Oficial de la Província
i en el tauler d’anuncis de la corporació, així com una referència de l’anunci anterior en el Diari
Oficial de la Generalitat de Catalunya i en un dels diaris de difusió comarcal. Es fa constar que si no
es  presenten  reclamacions  ni  al·legacions,  l’esmentada  aprovació  esdevindrà  definitiva  sense
necessitat d’acord exprés.

BASES REGULADORES DE LES SUBVENCIONS ESPORTIVES

INTRODUCCIÓ

L’Ajuntament de Montblanc per mitjà de la Regidoria d’Esports, amb càrrec al Pressupost General
de la Corporació, de conformitat amb la Llei 38/2003, de 17 de novembre, General de Subvencions,



el Reglament d’obres, activitats, i serveis, aprovat pel Decret 179/1995, de 13 de juny, i les normes
generals per a subvencions establertes en les Bases d’Execució del Pressupost Municipal, i  amb
voluntat de regular la política d’ajuts i col·laboració amb els clubs i entitats esportives del municipi,
fa pública la seva oferta d’ajuts econòmics a les activitats esportives.

CAPÍTOL 1: OBJECTE I VIGÈNCIA DE LES PRESENTS NORMES

Article 1- L’objecte de les presents normes és definir el conjunt de condicions i el procediment a
seguir per a la sol·licitud, tramitació, concessió i justificació dels ajuts que atorgui l’Ajuntament de
Montblanc en matèria d’esports.

Article 2- Les subvencions regulades per aquestes normes són lliurement revocables i reduïbles en
tot moment, no generen cap dret a l’obtenció d’altres subvencions en anys posteriors i no es poden
al·legar com a precedent.

CAPÍTOL 2: REQUISITS DELS BENEFICIARIS I CONCEPTES SUBVENCIONABLES

Article 3- Poden sol·licitar subvencions destinades a activitats esportives les entitats integrades dins
de l’àmbit territorial de Montblanc i que portin a terme una activitat d’interès local o en benefici del
municipi.

Article 4- Són subvencionables els conceptes següents en matèria d’esports, d’acord amb els criteris
i barems que fixen els annexos :

4.1.  NOMBRE  D’ESPORTISTES del  mateix  club  o  entitat,  amb  llicència  esportiva
(federació  o  consell  esportiu).  S’inclouen  despeses  en  concepte  de  fitxes,  llicències  i
pagament de monitors o entrenadors dels esportistes.

4.2.  NOMBRE DE MONITORS o tècnics.  S’inclouen despeses en concepte  de fitxes,  i
pagament de monitors o entrenadors dels esportistes.

4.3. Participació en COMPETICIONS esportives federades o jocs escolars, en categoria de
base  i  totes  les  altres  categories.  S’inclouen despeses  en concepte d’arbitratges  i  només
desplaçaments dels equips fora de Catalunya. 

4.4. Contractació D’ASSEGURANÇA DE L’ESPORT REALITZAT per part dels clubs i
destinada a la cobertura de les possibles reclamacions derivades de la pràctica esportiva del
mateix club. 

4.5. Adquisició de MATERIAL ESPORTIU destinat a la pràctica de l’esport. 

4.6. Són subvencionables els conceptes de  PREMIS (trofeus, copes, medalles, etc...)  en
matèria d’esports per als actes organitzats directament per l’entitat.

4.7. Es considerarà subvencionable, L’ACTE ESPORTIU DE COMPETICIÓ no federat i
obert a la població que organitzin les entitats esportives. 

Article 5- No són subvencionables els conceptes següents en matèria d’esports:

- Despeses de menjars: restaurants, muntatge bar durant els partits, etc.

- Despeses d’activitats internes amb ànim de lucre



-  Despeses  de  material  d’ús  personal  intransferible  (botes,  sabatilles,  patins,  proteccions
personals,  excepte les proteccions obligatòries especials,  com per exemple les del porter
d’hoquei, etc.)

Article 6- Les subvencions tindran caràcter no devolutiu, voluntari i eventual.  Les subvencions no
podran exedir normalment del 50% de l'activitat a què s'apliquin. D’aquest model en direm ajuts
finalistes.

Article 7- Són subvencionables els conceptes que, de forma motivada, es justifiqui que són de gran
interès públic i/o social, i que no podrien dur-se a terme sense la percepció d’una subvenció que
excedeixi del 50% del seu cost. D’aquest model en direm ajuts no finalistes.

CAPÍTOL 3: IMPORT DE LES SUBVENCIONS I CRITERIS DE VALORACIÓ

Article  8-  La  quantia  de  cada  subvenció  es  determinarà  d’acord  amb  les  disponibilitats
pressupostàries,  ateses  les  estimacions  dels  pressupostos  i  les  garanties  de  realització  de  les
activitats que aportin sol·licituds, tenint  en compte les consideracions següents:

a) El nombre de persones beneficiàries de l’activitat subvencionada.
b) Grau d’autofinançament
c)  Que  siguin  formulades  per  entitats  que  desenvolupin  programes  estables  i  amb
continuïtat.
d) L’interès general de l’activitat per al municipi.
e) El nombre de participants del municipi.
f) La dificultat per executar les activitats sense subvenció.

CAPÍTOL 4: SOL·LICITUD

Article 9 – Els peticionaris a què es refereix l’article 3 hauran de presentar la documentació de
sol·licitud amb les següents condicions.

9.1.-  Sol·licitud  signada  pel  president  de  l’entitat,  adreçada  a  l’Alcalde  de  l’Ajuntament  de
Montblanc.  En  la  sol·licitud  haurà  de  constar  el  programa  o  l’activitat  concreta
pressupostada per a la  qual  es demana la subvenció. Les instàncies es presentaran amb
còpia que, una vegada segellada. Es podrà presentar un màxim d’una sol·licitud anual per
entitat  o  associació,  per  cadascun dels  conceptes  detallats  en l’article  4.  Els  models  es
trobaran a l’Oficina d’Atenció al Ciutadà situada a la Plaça Major, 1 de Montblanc i a la
plana web oficial de l’Ajuntament www.ajmontblanc.org.

9.2.-Les activitats subvencionades hauran d’ésser realitzades abans del  31 de desembre de
l'any corresponent a la sol·licitud.

9.3.-  En  cas  que  la  documentació  lliurada  fos  incorrecta  o  incompleta  l’Ajuntament  de
Montblanc en reclamarà el complement o la rectificació necessària.

9.4.- Si en el termini de 10 dies hàbils, comptats a partir de l’endemà que l’interessat rebi la
notificació  de  reclamació  de  la  documentació  necessària,  el  peticionari  no  efectua  la
rectificació reclamada, es procedirà a arxivar d’ofici l’expedient, sense cap tràmit posterior,
més que la resolució per la qual es desestima la  seva petició. 



CAPÍTOL 5: LLIURAMENT DE SOL·LICITUDS

Article  10  –  El  termini  per  a  la  presentació  de  les  instàncies  de  sol·licitud  s'establirà  en  la
convocatòria que aprovarà anualment la Junta de Govern Local.

Article 11 - El contingut de la convocatòria serà l'establert a l'art-. 23.2. de la Llei 38/2003, de 17 de
novembre, General de Subvencions.

Article 12- La convocatòria es publicarà en el Tauler d'anuncis de l'Ajuntament de Montblanc i en el
seu cas, en un dels diaris de difusió comarcal.

Article 13 - Si acabat el termini de resolució d’atorgament de les subvencions es dóna el cas que hi
ha disponibilitat  pressupostària, dins del mateix exercici i  per a la mateixa finalitat,  la Junta de
Govern Local podrà aprovar una segona convocatòria de presentació de sol·licituds.

CAPÍTOL 6: ATORGAMENT DE SUBVENCIONS

Article 14 – La Junta de Govern Local de l’Ajuntament de Montblanc resoldrà sobre l’ajut a atorgar
en el termini màxim de 3 mesos des de l’última data per a la presentació de les sol·licituds.

Article 15-  La resolució de la Junta de Govern Local es notificarà a l’interessat dins del termini de
10 dies a partir de la data en que s’hagi pres l’acord, en la forma que estableix l’article 59 de la Llei
30/1992, de 26 de novembre, de Régim Jurídic de les Administracions Públiques i del Procediment
Comú. 

CAPÍTOL 7: JUSTIFICACIÓ I COBRAMENT

Article  16 – Per  tal  de  percebre les  subvencions  atorgades,  caldrà  presentar  a  l’Ajuntament  de
Montblanc les factures de les despeses subvencionades i els documents de justificació, els models
dels quals es  trobaran a l’Oficina d’Atenció al Ciutadà situada a la Plaça Major, 1 de Montblanc i a
la plana web oficial de l’Ajuntament  www.ajmontblanc.org.  Només s’acceptaran factures o rebuts
per un import mínim del valor de l’activitat subvencionada. En quant a les factures de transport,
només es tindran en compte aquells desplaçaments que es realitzin fora de Catalunya.

Article 17.- El termini de presentació dels documents de justificació serà com a màxim abans del
dia 31 de desembre de l'any corresponent.  Les subvencions no justificades abans d’aquesta data
s’entendran desestimades. 

Article 18- Caldrà presentar un exemplar de la documentació, la publicitat escrita i gràfica o les
inscripcions en premis, trofeus, copes i medalles relatives a l’activitat o programa, en el qual haurà
d’aparèixer la llegenda següent:

• “Col·labora: l’Ajuntament de Montblanc”, i l’escut de l’Ajuntament i el logotip de Montblanc
Medieval segons els models tipogràfics de la Corporació.

Article 19-  En la mesura que tingui lloc la presentació dels justificants per part del beneficiari,
l’Ajuntament de Montblanc procedirà al reconeixement de l’obligació. En cas de no presentar-se
degudament la justificació, l’import de la subvenció restarà reduït en la mateixa proporció, excepte
en els casos en què es consideri que per raó de l’interès de l’activitat i pel seu encert es vol mantenir
l’import atorgat.

Article 20- Si es dóna el cas que hi ha subvencions que, una vegada acabat el termini de justificació,
quedin sense justificar o se’n redueixi l’import, la quantitat que formi el sobrant podrà tornar a ser



atorgada a aquelles sol·licituds que no han pogut ser ateses al seu moment o a noves sol·licituds que
per motius extraordinaris es realitzin.

Article 21- L’incompliment per part dels beneficiaris de qualsevol de les obligacions o condicions
establertes per aquesta normativa i per les bases particulars reguladores de la convocatòria de cada
subvenció,  portarà  implícita  la  renúncia  a  la  subvenció,  i  es  podrà  procedir  d’ofici  a  la  seva
revocació.

CAPÍTOL 8: CLÀUSULES ADDICIONALS

Article 22- L’Ajuntament de Montblanc podrà comprovar en tot moment l'adequada aplicació de les
subvencions concedides a les finalitats per a les quals s'hauran atorgat. En cas d'aplicació indeguda
l’Ajuntament de Montblanc podrà instar la restitució del seu import. Donat el cas que la subvenció
rebuda  per  l'activitat  en  qüestió  superi  el  seu  cost,  la  subvenció  atorgada  es  reduirà
proporcionalment.

Article  23-  En  el  cas  d’obtenció  concurrent  de  subvencions  i  ajuts,  atorgats  per  altres
administracions  o  ens  públics  o  privats,  nacionals  o  internacionals,  això  podrà  originar
modificacions de la resolució de concessions.

DISPOSICIÓ TRANSITÒRIA

Les subvencions en tràmit es regiran per les bases que quedin aprovades definitivament.

DISPOSICIÓ FINAL

Aquesta normativa entrarà en vigor una vegada duts a terme els tràmits preceptius d'aprovació per
part del Ple i acomplerta la fase d'informació pública, i un cop sigui publicada íntegrament en el
Butlletí Oficial de la Província, i continuarà vigent mentre no s'acordi de modificar-la o deixar-la
sense efecte.
 
ANNEXOS: BAREMS DE LES SUBVENCIONS 

Aspectes a tenir en compte per a totes les justificacions

Barem de puntuació article 4 apartat 4.1

Núm. fitxes de base (fins a 17 anys): 1 punt per cada fitxa
Núm. fitxes adults femení (a partir dels 17 anys): 1 punt per cada fitxa
Núm. fitxes adults masculí (a partir dels 17 anys): ½ punt per cada fitxa
Pressupost fitxes. Cada 60,00 euros: 2 punts per cada 60 €
Monitors: 2 punts per cada monitor
Tècnics titulats: 5 punts per cada tècnic titulat

Barem de puntuació article 4 apartat 4.2

Pressupost arbitratges. Cada 60,00 euros: 2 punts per cada 60 €
Pres. transport fora Catalunya. Cada 30,00 euros: 2 punts per cada 30 €
Partits/competicions fets: 1 punt per cada partit dins Catalunya
Partits/Competicions fora de Catalunya: 5 punts per cada partit fora Catalunya
Convenis amb l’esport escolar: 50 punts per conveni escolar

DESÈ PUNT: APROVACIÓ BASES DE REHABILITACIÓ DE FAÇANES



El Sr. Vallverdú creu que estan bé però que només falta una bona font de finançament.

El Sr. Huguet diu que tot i que podria ser més extensa està prou bé. S'alegra i celebra que el terme
normalment no aparegui.

El Sr. Andreu diu que celebren la iniciativa i que votaran a favor, Espera que per les festes de la
Serra al 2006 hi hagi més façanes arreglades. Diu que si s'agafa la regulació dels cartells feta al
PERI és insuficient i que per aquest motiu es podria haver regulat en aquestes bases. Que hi ha
cases, com les afectades per la muralla, que no tenen llicència urbanística i s'ha realitzat obres amb
impunitat perquè no s'ha engegat cap expedient.

El Sr. Campdepadrós diu que s'han iniciat diferents expedients d'infracció urbanística.

El Sr. Andreu diu que vol veure aquests expedients.

El Sr. Alcalde diu que és cert que la redacció del PERI és insuficient pel que fa a la regulació dels
cartells per la qual cosa es vol procedir a la modificació puntual del PERI. Diu que de totes maneres
pel fet de'haver de donar llicència es pot regular i condicionar.

El Sr. Huguet diu que el PERI té unes mancances i que aquestes es podien haver modificat en els
últims sis anys, per la qual cosa li sembla curiós que ApM calli.

Sotmès el dictamen a votació s'aprova per unanimitat.

Atès que es fa necessari  establir una normativa que sigui el  marc general de les condicions per
regular l’atorgament de subvencions d’aquest Ajuntament a particulars destinades a les obres de
rehabilitació de façanes que estiguin dins de la zona inclosa en el Pla Especial del Centre Històric
delimitat en el Pla General de Montblanc. 

Atès que s’han redactat les bases generals corresponents a les subvencions per obres de rehabilitació
de façanes del centre històric de Montblanc.

Vista la Llei 38/2003, de 17 de novembre, General de Subvencions, els articles 223-226 de la Llei
8/1987, de 15 d’abril, municipal i de règim local de Catalunya, com també els articles 124, 130-135
del Reglament d’obres, activitats i serveis dels ens locals, aprovat pel Decret 179/1995, de 13 de
juny, que disposa que l’òrgan competent per aprovar les bases és el ple de la corporació, 
Per tot això, s'acorda:

PRIMER: Aprovar inicialment les bases generals de les subvencions per obres de rehabilitació de
façanes del centre històric de Montblanc com a normativa del marc general de les condicions per
regular l'atorgament de subvencions que faci aquest Ajuntament a particulars.

SEGON: Sotmetre a informació pública, pel termini de vint dies, les bases anteriorment aprovades,
mitjançant un anunci que es publicarà en el Butlletí Oficial de la Província i en el tauler d’anuncis
de la corporació, així com una referència de l’anunci anterior en el Diari Oficial de la Generalitat de
Catalunya i en un dels diaris de difusió comarcal. Es fa constar que si no es presenten reclamacions
ni al·legacions, l’esmentada aprovació esdevindrà definitiva sense necessitat d’acord exprés.

BASES QUE HAN DE REGIR LA CONCESSIO DE SUBVENCIONS PER OBRES
DE  REHABILITACIO  DE  FAÇANES  DEL  CENTRE  HISTORIC  DE
MONTBLANC



Article 1.- OBJECTE

L'objecte  d'aquesta  normativa  és  establir  el  marc  general  de  les  condicions  per  regular
l'atorgament de subvencions per part de l'Ajuntament de Montblanc destinades a les obres
de rehabilitació de façanes que estiguin dins la zona inclosa en el Pla Especial del Centre
Històric delimitat en el Pla General de Montblanc.

Article 2.- DEFINICIÓ

2.1.- Com a obra de rehabilitació de façanes, s'entendrà qualsevol tipus d'obra, sigui major o
menor, per la qual se'n sol.liciti llicència i s’especifiqui aquest tipus d’obra.No s'inclouran
la restauració única de terrats sinó s'inclou la restauració de la façana.

2.2.- S'inclouen la renovació o adequació de rètols o cartells dels establiments comercials.

Article 3.- DESTINATARIS

Podran  sol.licitar  subvenció  totes  aquelles  persones  que  reuneixin  conjuntament  els
següents requisits:

3.1.-  Que  siguin  propietaris,  de  l'edifici  en  el  qual  s'hi  realitzin  les  obres  objecte  de
subvenció. També en podran ser beneficiaris els arrendataris de vivendes i locals, sempre
que acreditin l'autorització expressa del propietari per a l'execució de les obres.

La propietat de l'edifici s'acreditarà mitjançant còpia d'escriptura de propietat, nota simple
del Registre de la Propietat,  o Cens de l'Impost  sobre béns immobles,  o qualsevol  altre
document que n'acrediti la propietat.

3.2.-  Que  se'ls  hagi  concedit  llicència  d'obres  per  a  la  realització  de  les  obres  objecte
d'aquestes bases. 

Les obres subvencionades s'hauran d'ajustar a la llicència concedida, i a les condicions, si és
el cas, especificades a la mateixa.

Les obres subvencionades s'haran d'executar en el termini previst a la llicència concedida. 

3.3.- Queden exclossos d'acollir-se a les subvencions municipals aquelles persones que no
estiguin al corrent en el compliment de les obligacions tributàries respecte l'Ajuntament,
Hisenda  i la Seguretat Social imposades per les disposicions vigents.

3.4. - S'exclouen totes aquelles entitats que no tinguin oficina amb seu central a Montblanc. 

Article 4.- TERMINI DE SOL·LICITUD

4.1.  El  termini  per  a  la  presentació  de  les  instàncies  de  sol·licitud  s'establirà  en  la
convocatòria  que aprovarà anualment  la  Junta  de Govern Local.  Sens  perjudici  del  que
estableixi  la convocatòria  el  termini  màxim per  sol·licitar  de les  subvencions  serà  de 6
mesos  a  partir  de  la  data  de  notificació  de  la  resolució  de  la  concessió  de  la  llicència
urbanística d'obres.

4.2. - El contingut de la convocatòria serà l'establert a l'art-. 23.2. de la Llei 38/2003, de 17 de
novembre, General de Subvencions.



4.3.- La convocatòria es publicarà en el Tauler d'anuncis de l'Ajuntament de Montblanc i en
el seu cas, en un dels diaris de difusió comarcal.

Article 5.- PROCEDIMENT DE SOL·LICITUD

5.1.- La instància de sol.licitud de subvenció es presentarà segons model normalitzat que es
facilitarà a l'Oficina d'Atenció al Ciutadà de l'Ajuntament.

5.2.- Per a la tramitació de la subvenció serà condició indispensable acreditar el pagament
de la taxa per llicències urbanístiques i l'impost sobre construccions en període voluntari de
la liquidació practicada. La no justificació del pagament en el termini de 30 dies a partir del
registre de la sol·licitud provocarà la denegació de la subvenció.

5.3.- La subvenció s'atorgarà per Junta de Govern Local de l'Ajuntament i es notificarà als
interessats. La concessió de la subvenció queda condicionada a la finalització de les obres.
L'atorgament  de  les  subvencions  s'ha  de  realitzar  en  el  termini  de  3  mesos  des  de  la
sol·licitud. La manca de resolució dins d'aquest termini produeix edectes desestimatoris.

5.4.- Una vegada finalitzades les obres subvencionades, l'interessat haurà de sol·licitar el
pagament de la subvenció atorgada a l'Ajuntament  mitjançant model normalitzat  que es
facilitarà a l'Oficina d'Atenció al Ciutadà.

5.5.-  En  el  termini  de  25  dies  a  comptar  des  d'aquesta  sol·licitud,  el  tècnic  municipal
efectuarà inspecció a les obres realitzades i emetrà informe sobre la seva adequació a la
llicència concedida.

5.6.-  En el  cas  de  que l'informe sigui  favorable,  la  Junta  de  Govern Local  acordarà el
pagament de la subvenció. Per a fer efectiu el pagament, s'haurà de presentar a la tresoreria
de l'Ajuntament la notificació de la resolució que aprova el pagament, i els rebuts originals
de la taxa per llicències urbanístiques i  l'impost  sobre construccions, en relació a l'obra
subvencionada.

5.7.- Si l'informe és desfavorable, es notificarà a l'interessat atorgant-li un termini de 10 dies
per tal de que presenti les al.legacions que cregui oportunes. Passat aquest termini, la Junta
de Govern Local resoldrà la revocació, manteniment o pròrroga de la subvenció, depenent
de la possibilitat d'ajustar l'obra a la llicencia concedida, i dels terminis per a fer-ho. 

Article 6.- CRITERIS D'ATORGAMENT DE LES SUBVENCIONS

6.1.- En cap cas les subvencions podran superar el 30% del cost total de l'obra.

6.2.- L'atorgament de subvenció està condicionada a la concessió de la llicència urbanística
d'obres.

6.3.-  L'atorgament  de  la  subvenció  està  condicionat  a  les  prioritats  anuals  de  l'acció
municipal i la disponibilitat pressupostària de l'Ajuntament.

6.4.- Per l'atorgament és preceptiu l'informe del tècnic municipal.

Article 7.- IMPORT DE LA SUBVENCIÓ

7.1. Per les subvencions de rehabilitació de façanes es concediran:



• Subvenció del 30 % del pressupost de l’obra, amb un màxim de 1.500 €.

7.2. Per les subvencions de renovació o adequació dels rètols o cartells dels establiments
comercials:

• Subvenció del 50% del pressupost del rètol comercial, amb un màxim de 150 €

Article 8.- OBLIGACIONS DELS BENEFICIARIS
Els  beneficiaris  dels  ajuts  econòmics  municipals  s’obligaran  a  complir  les  següents
condicions:

1.- Destinar l’ajut a la finalitat per la qual fou concedit.

2.- Permetre la inspecció municipal de les obres, facilitant-ne les dades i documents
que els siguin sol·licitats.

3.- Obtenir l’oportuna llicència d’obres.

Article 9. - REVOCACIÓ DE SUBVENCIONS

Es  revocaran  totes  aquelles  subvencions  concedides  sobre  obres  que  no  s'ajustin  a  la
llicència,  o  que  no  s'executin  en  el  termini  previst  a  la  mateixa.  També  es  revocaran
aquelles en les que no s'acrediti el pagament en període voluntari de la taxa per llicències
urbanístiques i l'impost sobre construccions.

ONZÈ PUNT: MODIFICACIÓ PRESSUPOST

El  Sr.  Vallverdú diu  que  hi  ha disminucions  de  partides  de  caire  social  i  que  no s'entén.  Que
augmenten sous del personal. Que baixen 40.000 euros de façanes. Que perquè es redueix la partida
de cooperació internacional quan Montblanc sempre s'havia distingit per col·laborar molt.

El Sr. Huguet diu que les modificacions als pressupostos són habituals per ajustar a la realitat del
dia a dia. Diu que el que no és tan normal és que pugin les partides que no han de pujar com la de
personal i baixen les que no ho haurien de fer com les de cooperació internacional.

El Sr. Mogas diu que s'han fet quatre modificacions de pressupost en aquest any i que no és normal.
Diu que perquè és redueix la partida de cooperació internacional. Que la partida de manteniment
d'edificis s'ha vist reduïda de 65.000 euros a 25.000 euros i demana una explicació. Que la partida
de personal s'ha vist incrementada, cosa que no hauria d'haver succeït. Que el dia 15 de setembre
s'haurien d'haver presentat els pressupostos de 2005.

El  Sr.  Llort  diu  que  en  aquest  pressupost   va  assumir  part  del  pressupos5t  de  la  cooperació
internacional de l'anterior.

El Sr. Gené diu que la partida pel manteniment dels edificis no s'ha necessitat. Que s'havia ficat a
aquesta partida cosa que no eren pròpiament d'edificis com voreres i que enguany s'ha tret. Que la
partida  de  personal   s'ha  incrementat  dins  uns  límits  correctes  i  fa  referència  a  hores  extres,
correccions d'anys anteriors i petits desajustos. Que qui vulgui passi pel departament d'Intervenció i
podrà consultar les partides detallades.  Que els pressupostos s'estan realitzant amb molta cura i
estan casi acabats.

El Sr. Alcalde diu que els pressupostos cada vegada es presenten abans perquè l'estat dels comptes



està al dia.

Sotmès el dictamen a votació s’aprova per set vots a favor dels grups municipals ApM i CiU, i sis
vots en contra dels grups municipals ERC, IpM i GdP, adoptant-se el següent acord:

Expedient referent a la modificació de crèdits del pressupost de despeses mitjançant suplement de
crèdit i canvi de finançament d’ inversions. 

ANTECEDENTS

1. Per Decret de l’Alcaldia 243/2004 de data 23 de novembre s’inicia l’expedient per a l’aprovació
de la modificació de crèdit mitjançant suplement de crèdit i canvi de finançament d’ inversions

2. Per poder atendre les despeses que es detallen a continuació, per a les quals la consignació és
insuficient,  cal  tramitar  l’expedient  de  suplement  de  crèdit   que  s’ha  de  finançar   mitjançant
romanent de tresoreria per a despeses generals / majors i/o nous ingressos efectivament recaptats /
anul·lacions o baixes dels crèdits de partides de despeses, del pressupost vigent de la corporació,
amb subjecció a les disposicions vigents 

PARTIDES QUE DISMINUEIXEN DEL  PRESSUPOST CORRENT 2004

313 16000 Seguretat Social                                       4.000 €

511  21000      Manteniment de vies públiques          3.500 €

511 21001       Manteniment instal-lacions Sant Josep  1.700 €

323  48912  Cooperació internacional   1.700 €

751 48917 Centre BTT   2.857 €

11 91103  Prèstec llarg termini quotes 36.000 €

432 21300 Manteniment edificis 40.000 €

432 22706 Estudis urbanístics i honoraris 25.000 €

441 21301 Xarxa Aigua. GAIA S.L 3.700 €

Total baixes de crèdits del pressupost corrent:  118.457 €

PARTIDES QUE S’ INCREMENTEN DE PRESSUPOST CORRENT 2004

121 12000 Personal Funcionari. Retribucions bàsiques 30.000 €

121 13000 Laboral Fix. Retribucions bàsiques 36.000 €

121 13001 Altres retribucions 3.000 €

611 22708 Recaptació Tributs 24.100 €



121 22101 Manteniment Enllumenat edificis i altres 10.000 €

452 48905 Esports, esportiueig 8.000 €

11 33000 Interessos bancs 6.000 €

751 21306 Oficina de Turisme 1.357 €

Total altes de crèdits del pressupost corrent:  118.457 €

3. El Ple de la Diputació de Tarragona, en sessió celebrada el dia 18 de novembre de 2004 va
aprovar  la  distribució  de  recursos  del  Pla  d’  Acció  Municipal  assignats  a  cada  municipi  pel
quadrienni  2004-2007.  A  l’  Ajuntament  de  Montblanc  se  li  van  concedir  82.000  euros  per  la
construcció del casal de la gent gran 2ª fase.
Aquesta obra venia finançada en part per 82.000 euros provinents de la venda de patrimoni del PP
16. Ja que existeix  un sobrefinançament d’ aquesta obra, es vol destinar els 82.000 euros de la
venda de patrimoni que estaven destinats a casal d’ avis cap a la partida 451 60401 Biblioteca
Comarcal.

4. El secretari i l’interventor han emès informes favorables.

  FONAMENTS DE DRET 

  1. La normativa jurídica està recollida fonamentalment a l’article 177 del Reial decret legislatiu
2/2004, de 5 de març, pel qual s’aprova el Text refós de la Llei reguladora de les hisendes locals, i
als articles 34 a 38 del RD 500/1990.

2.  Segons la normativa d’hisendes locals i el RD 500/90, quan s'hagi de realitzar alguna despesa
que no pugui demorar-se fins a l'exercici següent i en el pressupost de la corporació no hi hagi crèdit
suficient o no ampliable, el president ha d'ordenar la incoació de l'expedient de concessió de crèdit
extraordinari o de suplement de crèdit.
El finançament es pot fer a càrrec del romanent líquid de tresoreria, amb nous o majors ingressos
recaptats sobre els totals previstos en el pressupost corrent i mitjançant anul·lacions o baixes de
crèdits de despeses d'altres partides no compromeses del  pressupost vigent,  les dotacions de les
quals s'estimin reduïbles sense pertorbació del respectiu servei.

3. Segons els articles 22.2.e i 47  de la Llei 7/1985, de 2 de abril, reguladora de las bases del règim
local,  l’aprovació de la  modificació del  pressupost  es competència del  Ple de l’Ajuntament  per
majoria simple.

 4.  De conformitat  amb el  que estableixen  l’article  19 de la  Llei  18/2001,  de 12 de desembre,
general  d’estabilitat  pressupostària,  i  l’article  165.1  del  RDL 2/2004,  de  5  de  març,  pel  qual
s’aprova el Text refós de la Llei reguladora de les hisendes locals, les entitats locals ajustaran els
pressupostos,  en  l’àmbit  de  les  seves  competències,  al  compliment  de  l’objectiu  d’estabilitat
pressupostària en els termes previstos  a l’article 3.2 de la LGEP.

 L’article 22 de la LGEP estableix que les entitats locals que no hagin assolit l’objectiu d’estabilitat
pressupostària previst a l’article 19 de la Llei estaran obligades a elaborar, en el termini dels tres
mesos  següents  a  l’aprovació  o  liquidació  del  pressupost  en  situació  de  desequilibri  un  pla
economicofinancer corrector a mitjà termini.



Per tot això, s'acorda: 

PRIMER: Aprovar  l’expedient  de  suplement  de  crèdit  de  les  partides  del  pressupost  corrent
anteriorment exposades que cal finançar  mitjançant  baixes dels crèdits de partides de despeses, del
pressupost vigent de la corporació.

PARTIDES QUE DISMINUEIXEN DEL  PRESSUPOST CORRENT

313 16000 Seguretat Social                                       4.000 €

511  21000      Manteniment de vies públiques          3.500 €

511 21001       Manteniment instal-lacions Sant Josep  1.700 €

323  48912  Cooperació internacional   1.700 €

751 48917 Centre BTT   2.857 €

11 91103  Prèstec llarg termini quotes 36.000 €

432 21300 Manteniment edificis 40.000 €

432 22706 Estudis urbanístics i honoraris 25.000 €

441 21301 Xarxa Aigua. GAIA S.L 3.700 €

Total baixes de crèdits del pressupost corrent:  118.457 €

PARTIDES QUE S’ INCREMENTEN DE PRESSUPOST CORRENT

121 12000 Personal Funcionari. Retribucions bàsiques 30.000 €

121 13000 Laboral Fix. Retribucions bàsiques 36.000 €

121 13001 Altres retribucions 3.000 €

611 22708 Recaptació Tributs 24.100 €

121 22101 Manteniment Enllumenat edificis i altres 10.000 €

452 48905 Esports, esportiueig 8.000 €

11 33000 Interessos bancs 6.000 €

751 21306 Oficina de Turisme 1.357 €

Total altes de crèdits del pressupost corrent:  118.457 €



SEGON: Aprovar el  suplement de crèdit  de la  partida 451 60401 Biblioteca Comarcal  que cal
finançar amb la venda de patrimoni que prèviament estava destinat al finançament del Casal d’ Avis
en la quantitat de 82.000 euros.

TERCER: Exposar al públic aquest expedient, durant el termini reglamentari de quinze dies hàbils,
mitjançant edicte en el tauler d’anuncis i en el Butlletí Oficial de la Província. En cas que no es
presentin reclamacions, l’acord serà ferm. En cas contrari, el Ple disposarà del termini d’un mes,
comptat des de la finalització del període d’exposició pública, per resoldre-les.  

PUNTS D'URGÈNCIA

El Sr. Alcalde comenta que els punts d'urgència a incorporar en aquest Ple són els següents:

•  Nomenclàtor carrer
•  Moció espais naturals
•  Moció autovia

Correspon procedir a la votació de la urgència dels esmentats punts , acordant-se per unanimitat la
procedència del seu estudi i votació.

DOTZÈ PUNT: NOMENCLÀTOR DE CARRER

El Sr. Vallverdú diu que estan d'acord amb el nomenclator del carrer.

El Sr. Huguet diu que estan d'acord amb el nomenclator del carrer.

El Sr. Andreu diu que tot i que no han tingut molta imaginació a l'hora de escollir el nom del carrer
estan d'acord amb el nomenclator del carrer.

El Sr. Alcalde diu que es dirà Carrer del Sindicat, perquè es coneix popularment així.

Sotmès el dictamen a votació s’aprova per unanimitat, adoptant-se el següent acord:

A  principis  del  segle  XX els  pagesos  montblanquins,  després  de  la  crisi  agricola  i  la  Llei  de
sindicats, es constituïren en Sindicat de Vinyaters i van construir el Sindicat o “Catedral del ví” en
uns terrenys al costat de la via del ferrocarril.

Vista  la  importància  arquitectònica  de  l'edifici,  dissenyat  per  Cèsar  Martinell,  ilustre  arquitecte
vallenc que va  projectar i  construir  durant la seva vida gairebé 40 cellers i  altres construccions
agrícoles que es coneixen per la seva magnificència com a les Catedrals del Vi, sent característica
l'utilització  intensiva  del  "totxo"  català  al  voltant  de  les  finestres  i  en les  columnes,  a  mes  de
l'utilització de la ceràmica per a la decoració. 

Per tot allò exposat anteriorment, s' acorda:

PRIMER: Aprovar el següent nomenclàtor del carrer:

• Carrer del Sindicat: que discorrerà paral·lel al Carrer Catalunya i que tindrà com a límits 
perpendiculars per la banda sud el Passeig de l'Estació i  nord la Muralla de Santa Tecla.

SEGON: Notificar aquest acord al Sindicat de viticultors de Montblanc, a l'empresa Promontblanc,
S.L. i a l’oficina de Correus de Montblanc.

TRETZÈ PUNT: MOCIÓ PRESERVACIÓ DELS ESPAIS NATURALS 



El Sr. Vallverdú diu que el seu grup va presentar aquesta moció d'una manera oberta per possibilitar
a tothom que volgués modificar o incorporar alguna cosa. Que com a veïns afectats em de defençar
aquest espai. Diu que s'ha d'intentar que sigui declarat Parc Natural.

El Sr. Huguet diu que estan d'acord amb la moció presentada.

El Sr. Andreu diu que ja hauria d'estar declarat Parc Natural. Diu que a d'altres legislatures s'havien
fet reunions amb els altres 26 ajuntaments afectats per les Muntanyes de Prades per donar impuls a
la declaració de Parc Natural.

El Sr. Campdepadrós diu que tot i que hi ha el PEIN tothom desitja que sigui declarat Parc Natural.
Que segons converses mantingudes amb el Conseller de Medi Ambient aquesta declaració es faria a
l'any 2005.

El Sr. Alcalde diu que tothom vol la declaració com a Parc Natural i que es anomenés Parc Natural
de Rojals i Muntanyes de Prades.

El Sr. Vallverdú diu que no és tan important el nom com aconseguir la declaració de Parc Natural.

Sotmès el dictamen a votació s’aprova unanimitat, adoptant-se el següent acord: 

Ja des de l'aprovació, al 13 de juny de 1985, amb la Llei 12/1985, on es regula la figura del Pla
d'Espais  d'Interès  Natural,  on  es  té  com  objecte  la  delimitació  dels  espais  naturals  i  la  seva
conservació, i amb el Decret 328/1992, de 14 de desembre, pel que s'aprova el Pla d'Espais d'Interès
Natural,  on  s'inclou  les  Muntanyes  de  Prades,  definint-les  com  a  “Espai  de  primer  ordre  per
Catalunya”, i amb la propera i pròxima qualificació de Parc Natural de les Muntanyes de Prades, i
on la seva preservació ha de representar un orgull  per a tots els habitants dels municipis que el
contenen, i per a tot habitant del món que s'estimi els entorns de valor paisatgístic i ecològic. Que
per sumar qualificatius a la zona, actua com a pulmó verd i com barrera natural de les zones de més
explotació i contaminació industrial de la província de Tarragona.

Per tot el descrit al respecte s'acorda :

•   Vetllar pel compliment de la Normativa que regula el territori i, concretament, el medi  
natural, per tal que no es degradi el territori.

•   Fer una reclamació insistent de la qualificació de les Muntanyes de Prades com a Parc        
Natural per la seva major protecció i vetllar per una correcta gestió d'aquest.

•   Compromís dels regidors d'aquesta legislatura a treballar en benefici de la conservació de les
Muntanyes de Prades d'una manera conjunta.

CATORZÈ PUNT: MOCIÓ AUTOVIA

El Sr. Vallverdú diu que estan en contra de la construcció de l'autovia. Creuen que amb aquesta
mesura es perdrà en qualitat de vida i es dividirà la Conca de Barberà. Diu que el que s'hauria de
prioritzar és el transport públic.

El Sr. Huguet diu que és la tercera o la quarta moció que es presenta i que aquesta és molt imprecisa
en el sentit que no s'especifica per on es vol que passi. Votaran afirmativament.

El Sr. Andreu diu que la construcció d'aquesta autovia és molt important per Montblanc i pel sud de
Catalunya. Proposa fer esment en aquesta moció el traçat que s'ajusta al projecte informatiu del
Ministeri de Foment i la Generalitat de Catalunya, així com de la protecció al medi ambient.



El Sr. Campdepadrós diu que l'esperit d'aquesta moció és més instar al Ministeri de Foment i a la
Generalitat a la realització de l'autovia i no tant definir el traçat.

El Sr. Alcalde diu que és un projecte molt important per la comarca i que està d'acord amb les
paraules del Sr. Andreu.

Sotmès el dictamen a votació s’aprova per deu vots a favor dels Srs. CARLES CARRERAS OLLÉ,
el SR. GUILLEM JANÉ PUJOL i el  el SR. XAVIER MARTÍ ESPLUGAS del grup municipal
CiU; els Srs. JOSEP MARIA CAMPDEPADRÓS SANS i el  SR. JUAN LLORT VALLÈS del
grup municipal ApM; els Srs. JOSEP ANDREU I DOMINGO, el SR. JOSEP MARIA COMBALIA
PRATS,  la  SRA.  PILAR  MAGRINYA  RULL,  el  SR.  JOAN  MOGAS  AMOROS  del  grup
municipal ERC i el SR. XAVIER HUGUET NAVARRO del grup municipal IpM ; i tres vots en
contra dels Srs. JORDI VILLAR LIARTE i la SRA. MARIA AGNÉS RIBÓ FOGUET del grup
municipal ApM i el SR. DAVID VALLVERDÚ GENÉ del grup municipal  GdP, adoptant-se el
següent acord: 

La construcció de l’autovia entre Tarragona i Montblanc s’ha convertit en una infraestructura bàsica
i necessària per al desenvolupament econòmic de la comarca, ja que serà l’eix de comunicació que
ha de permetre la connexió de la nostra comarca amb el Camp de Tarragona.

Aquesta via de comunicació ha de servir, tant a nivell empresarial com a nivell social, per a poder
accedir de forma ràpida i competitiva a les grans infraestructures de comunicació com són: l’estació
del tren de gran velocitat, l’aeroport, etc. i també a les comercials com són; el port o l’àrea industrial
del Camp de Tarragona.

La  manca  d’aquesta  infraestructura  pot  comportar  per  a  la  Conca  de  Barberà  una  pèrdua  de
competitivitat a tots els nivells en relació a les altres comarques del Camp de Tarragona. 

En els darrers anys s’ha fet un gran esforç de promoció turística de la comarca per tal de donar-la a
conèixer a l’exterior i diversificar l’activitat econòmica. El disposar d’aquesta via serviria, per tant,
per accedir a tots aquest serveis des de destinacions de fora de la comarca i per apropar els atractius
del litoral a l’interior.

Aquesta preocupació per a la construcció de l’autovia ja s’ha manifestat en diverses ocasions pels
diferents òrgans de govern del Consell Comarcal i del ajuntaments de la resta de la comarca.

Com s’ha manifestat en diverses ocasions, és voluntat de l'Ajuntament de Montblanc que el traçat
definitiu adopti les mesures correctores necessàries per a no generar cap impacte sobre el nucli de
Lilla i els seus habitants.

Indicar també que aquest projecte ha sofert un important endarreriment respecte a les previsions
inicials amb greus conseqüències per a l’activitat econòmica de la comarca.

Per tot l’exposat,

S'acorda:

PRIMER: Prioritzar l’execució del projecte de l’autovia entre Tarragona i Montblanc donada la
importància que té per al desenvolupament de la nostra comarca d'acord amb el projecte informatiu
del Ministerio de Fomento i que compta amb el suport de la Generalitat de Catalunya.



SEGON: Intar al Ministerio de Fomento a què en el traçat definitiu i en els projectes constructius,
s'adoptin les mesures correctores necessàries per minimitzar els impactes ambientals i amb especial
atenció les afectacions al poble de Lilla per tal de no afectar al nucli urbà, rebaixant  la cota de
sortida del túnel a la Conca de Barberà.

TERCER:  Donar  trasllat  d’aquesta  moció  al  Ministeri  de  Foment,  al  Departament  de  Política
Territorial i Obres Públiques de la Generalitat de Catalunya, als grups polítics amb representació
parlamentària i als ajuntaments de la comarca. 

QUINZÈ PUNT: PRECS I PREGUNTES

El Sr. Vallverdú convida a tots els regidors de l'Ajuntament de Montblanc a la concentració del 18
de desembre que tractarà del tren sostenible.

El Sr. Huguet pregunta si hi ha al·legacions de les contribucions del carrer Senan i quan comencen
les obres.

El Sr. Mogas agraeix l'acte dels 25 anys d'ajuntaments democràtics. Diu que es va arribar a un acord
mitjançant conveni, d'una subvenció de sis mil euros per l'Església de St. Maria i no s'ha donat.
Pregunta si es veritat que l'Ajuntament vol impulsar un Patronat de Turisme. Demana informació
sobre l'Empresa d'Aigües de Montblanc. Diu que pel que fa a la Plaça Conca de Barberà tenia entès
que la Diputació ho havia de pagar tot i no ha estat així perquè només aportarà el 26% i vol saber
com se solucionarà..

La Sra. Magrinyà pregunta que ha passat amb el Senglar Rock.

El Sr. Andreu critica el fet que no s'hagi demanat col·laborar a l'oposició per l'organització de les
Festes de la Serra. Diu que ni tan sols es dona informació i que l'oposició s'assabenta pels mitjans de
comunicació. Que a les presidències de les Comissions de les festes hi ha representants dels grups
de l'equip de govern i  cap de l'oposició marginant  així  a  una part  important  de la  població de
Montblanc Diu que en el tema dels projectes d'enderroc de muralla no s'ha realitzat correctament,
perquè tot  i  que hi havia partida per la gestió de les pedres no s'ha fet  i  vol saber que s'ha fet
d'aquestes pedres. Diu que ERC està a disposició de l'Ajuntament per col·laborar en la rehabilitació
de muralla.

El Sr. Mogas demana informació de la pancarta de suport a la devolució dels Papers de Salamanca
comprada recentment.

El  Sr.  Alcalde diu que ja contestaran al  grup GdP sobre la  seva invitació  a  la jornada de tren
sostenible.

El  Sr.  Campdepadrós  contesta  al  Sr.  Huguet  dient  que el  tema de les  liquidacions  hi  ha  hagut
problemes a les Arcades perquè les notificacions no es van poder realitzar adequadament doncs les
adreces no eren correctes segons cadastre i que es va haver de publicar.

El Sr. Huguet diu que no es pot culpar de l'endarreriment a les Arcades doncs si s'hagués volgut
demanar  la  informació  abans  l'Ajuntament  l'hagués  tingut  de  seguida.  Sol·licita  veure  les
devolucions de les notificacions del carrer Senan.

El Sr. Alcalde diu que la pancarta de suport a la devolució dels Papers de Salamanca va costar 16
euros i està pendent d'arribar i penjar al balcó de l'Ajuntament. Que pel que fa al Conveni de Santa
Maria s'ha donat l'ordre al Sr. Interventor pel pagament. Que pel tema del Patronat Municipal de



Turisme que s'està treballant en el tema i que es comptarà amb tots els partits quan estiguin fetes les
bases doncs és bo per Montblanc. Sobre el tema de l'Empresa d'Aigües de Montblanc diu que s'està
treballant i que ja s'informarà adientment. Que per el tema de la subvenció de la Plaça Conca de
Barberà és cert que la Diputació no aporta tota la subvenció, però hi ha aportació del PAM i de
material.  Que  el  tema  del  Senglar  Rock  és  una  llàstima  però  que  Montblanc  no  podia  lluitar
econòmicament amb altres ciutats més importants. Que s'ha fet tot el possible per evitar la marxa
del Senglar Rock però ha sigut impossible per les pretensions dels organitzadors doncs a més dels
50.000 euros demanava tota la infraestructura de brigada, protecció civil i era massa. Que se segueix
treballant per evitar-ho doncs encara no està tot decidit al 100%. Pel que fa a les Festes de la Serra
diu que no s'ha de polititzar i que a les comissions hi ha gent d' ERC. Que pel tema de muralla estan
satisfets de com van les coses i que a tothom li sembli bé com s'està actuant. Que no es va poder
treballar des del primer dia perquè hi havia altres prioritats per Montblanc  i que el tractament de la
pedra s'està gestionant de la manera prevista al projecte.

El Sr. Andreu diu que no volen polititzar les Festes de la Serra, que només diu que no estan presents
a les presidències de les comissions.

 
No havent-hi més assumptes a tractar, s’aixeca la sessió a tres quarts de dues de la matinada, i per
constància del que s’hi ha tractat i  dels acords adoptats, s’estén la present acta que signa el Sr.
Alcalde, junt amb el Secretari, que certifica.

DILIGÈNCIA: Per fer constar que aquesta acta consta de 38 folis números   a números                .


